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INTRODUCCION 



INTRODillCION. 

C uardo el hombre comenzó a contar, pronto se le acabaron los 

dedos y surglO la necesidad de auxiliarse de nuevos ine~umentos - -

que le permitieran desahogar a la misma, a su vez contar vm ele -

mentas de ayuda a la memoria humana. En un principio quiztis tue -

ron muy rQsticos, pero con el transcurso del tiempo fueron perfcc -

cionaJrlose de acuerdo a las necesidades de ca'1a uno de los perro -

dos de la evolución social y económica. 

Es obvio pensar que en los tiempos remotos, la imperiosa ne -

cesidad de controlar ciertas actividades cuan1o se vieron unidos en­

comunidades y satisfacer o facilitar las transacciones entre ellos - -

( trueque principalmente ) se crean unidades de medida o compara - -

ciOn para hacer más fluido este intercambio, quienes lo realizaban -

( principalmente comerciantes ) necesitaban parametros fijos, de - -

fácil manejo y de transporte, razón por la cual, se creó la moncña 

y que a su vez tema que controlar sus mercancfas, lo cual les lm -

plicaba llevar registros exactos de sus transacciones al igual que de 

sus inventarios y financiamientos incurridos al transportar sus mer -

cancras. 

La Contabilidad encuentra un padre en el afio de 1494, "Padre 

de la Contabilidad mcxlerna Luca Pacciolo" quien escribe el primer 

tratado sobre la tenedurfa de libros. La concienzuda obra de Paccio -



lo con su paciente estu:lio del debe y del haber, lo estableció como­

un precursor de la contabilidad de la partida doble. 

Los siguientes años fueron de grames cambios que produjo una 

nueva ola de progreso comercial. La Contabilidad tuvo que adaptarse 

a las exigencias productivas por estos cambios; Se necesitaban me­

jores métcxlos de procesamiento de datos financieros y contadores -

mejor preparados. Se necesitaba una nueva clase de contador adecll!. 

do a las necesidades imperantes, ya que los d!as del tenedor de U -

bros estaban claramente contados. 

En nuestro siglo el ritmo de cambio se ha aceler~o constan -

cemente en el mun!o in:lustrializado y de lo manual pasó a la tecno­

logfa mecánica que a su vez, es superada por la era electr6nica. La 

basta expansión de la acti v1dad in:lustrial y comercial requerían de- -

procedimientos mucho más eficientes y que en nuestros dfas nos - - -

lo proporciona la creciente utilización de las computadoras. 

Al entrar a los ochentas, varios y fascinantes desaffos se en -

cuentran frente a la profesión. Habr4 de ocuparse con . inayor eficie!!_ 

eta del problema de la inflación y de los cambiantes valores moneta -

rios dentro de los paises in:lustrializados y sub:iesarrollados. Al ha­

cerse más interdepen:lientes las naciones, se hace m4s necesaria la 

estardarizaciOn internacional de los métcxlos tanto de an41isis como -

de registro. Sea como sea, la buena toma de decisiones seguirá sie!!_ 

do clave del !xi.to empresarial y la habilidad profesional del conta -



dor seguirá proporcionardo la clave de las buenas decisiones.· 
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l. LOS ESTADOS FINANJIEROS 
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1.1 ESTADOS FINANCIEROS. 

l. 1. 1 Concepto. 

Son documentos preparados por üna entidad econOmica en los -

cuales se muestra la situación financiera respecto a la obtenciOn y -

aplicación de recursos. ·· 

Los estados financieros deben reflejar: 

a) La manera por mallo de la cual las entidades econOmicas -

han combinado los factores econ6mlcos para lograr sus objetivos. 

b) La eficiencia de la dlrecclOn de la enddad económica para -

la admlnistracl6n de los bienes que le han encomerdado. . 

La informaciOn contenJda en los estados flnancl~os est4 1nflui -

da por la a~licaciOn que se les dé a los principios contables y al 

criterio pru:lenclal ejercido por el profesional ·que lo elabore. 

1. 1. 2 Importancia. 

Los estados financieros representan gran Importancia para los -

usuarios, que pueden ser personas físicas o morales interesadas en 

la marcha de la enddad. 

Los usuarios pueden participar o no en la entidad y pueden aer 

Internos o externos. 

Los usuarios lnterms son: 

a) Propietarios 

b) Funclonartos y 

e) Trabajadores. 
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Los usuarios externos son: 

a) Acreedores 

b) Estado e 

c) Inversionistas. 

Desde el punto de vista interno los estados financieros pueden­

interesar como fuentes de lDformac.JASn para fijar las polltlcas adml -

rústrativas y para conucer el reRlimiento de las acciones de los pr<! 

pietarlos. 

DeS'.le el punto de vista externo los estados financieros pueden -

interesar como fuente de información para estimar la capacidad de -

pago de la entidad para cubrir sus obligaciones, cerciorarse del - - -

cumplimiento de las obligaciones fiscales, esnxllar y evaluar la con -

venlencia de inversión. etcétera. 

l. l. 3 Requisitos. 

Los requisitos que deben tener los estados financieros para in -

formar adecuadamente son: 

a) Universalidad. La información contenida debe· ser clara, ac­

castble y la terminologfa utilizada debe ser comprensible. 

b) Continuidad. La información que muestre debe referirse a -

perfodos regulares. 

e) Periodicidad. La información debe elaborarse periodlcamente 

para conocer la sif:Uación y resultados. 

d) Oportunidad. La información mostrada en los estados finan--
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cleros debe set :oportuna para que se tomen decisiones adecuadas. 

l. l. 4 Limitaciones. 

Los estados financieros carecen de reflejar aspectos econOmi -

cos de importancia, tales como: 

l. - Capacidad de administración. 

2. - Localizaci6n in:lustrial respecto a las fuentes de abasteci -

miento. 

3. - Eficiencia en los transportes. 

4. - Cordiciones de la rama in:lustrial. 

5. - Régimen fiscal. 

Las cantidades presentadas en los estados financieros son re -

la ti vas debido a que tanto los derechos corno las obligaciones estan -

sujetas a constantes fluctuaciones econ6micas. Esto provoca que en -

ocasiones ::.~ recurra a complementar la infonnaci6n con datos exu-::i. 

contables. 

1.1. 5 Principios Contables que Rigen la Elaboración de los Es -

tados Financieros. 

Los principios contables son normas desarrolladas por la téc - -

nica contable que se deben acatar durante el proceso de las opera - -

clones para registrar y presentar los estados financieros adecuada - -

mente. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados constitu - -
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yen conceptos fuixlamentales que establecen bases adecuadas para: 

A. Identificar y delimitar las entidades económicas, 

B. Valuar las operaciones, 

e. Presentar información financiera y 

D. Los aplicables a la contabilidad en su conjunto. 

A. Los principios que Identifican y delimitan las entidades eco -

nOmicas son: 

a) Entidad. La actividad económica es llevada a cabo por en -

tes econOmicos plenamente Identificables que mediante la - -

combinaciOn de factores económicos estan encaminados hacia 

el logro de sus objetivos. 

b) Realización. Las operaciones que realiza la entidad econO -

mica con otros entes econOmlcos deben cuantificarse en - - -

términos monetarios. 

c) Perfcxlo Contable. La vida de la entidad económica se hace -

necesario dividirla en perlcxlos convencionales con el objeto 

de conocer el resultado de sus operaciones y su situaciOn -

financiera. 

B. Los principios de contabilidad que establecen las bases para -

valuar las operaciones son: 

a) Valor Histórico Original. Las transacciones efectuadas por -

el ente económico que la contabilidad cuantifica, se regla - -
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tran según la cantidad de efectivo o su equivalente que se -

hayan afectado al momento en que se consideren realizadas 

contablemente. 

b) Negocio en marcha. la vida de la entidad se presume con -

tfnua, por lo que los estados financieros representan valores 

hist6ricos. Cuamo las cifras representan valores estimados­

debed. especificarse claramente.· 

e) Dualidad Econ6mica. La dualidad· se compone de: 

l." Los recursos con los que dispone la entidad para la con -

secuci6n de sus objetivos." 

2; La fuente de los recursos que a su vez representan los -

derechos. 

C:. El principio que afecta a la presentaci6n de la informaci6n -­

financiera es : 

a) Revelaci6n Suficiente." La información contable contenida en -

los estados financieros debe presentarse en forma clara · y -

comprensible de tal manera que permita juzgar los resultados 

de operación y la sicuaci6n financiera de la entidad. 

D. Los principios que r~resentan los requisitos generales apli­

cables a la contabilidad en su conjunto son: 

a) Importancia Relativa. La información que se presenta en los 

estados financieros debe mostrar los aspectos de mayor re -
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levancia suceptibles a ser cuantificados en términos mone -

tarios. 

b) Consistencia. La información contenida en los estados finan­

cieros requiere que se utilicen procedimientos de cuantifica -

ción que permanezcan en el tiempo. 

l. l. 6 Clasificaci6n. 

los estados financieros se clasifican en básicos y accesorios. 

l. Estados Financieros Básicos. Los estados financieros bas1 -

cos son aquellos que informan preporderantemente sobre la aituactOn 

financiera y los resultados del ente económico. 

Los estados financieros básicos son: 

a) Estado de Situación Financiera. 

b) Estado de Resultados. 

c) Estado de Cambios en la Situación Flnan<!lera. 

2. Estados Financieros Accesorios. Son aquellos que contemplan 

un análisis. de las cifras contenidas en los estados financieros princl -

pales. Son necesarios como información complementaria para propor -

clonar mayores· elementos de juicio. 

Los estados financieros accesorios son: 

a) Estado de Movimientos en el Capital Contable. 

b) Estado de Costo de PrcducciOn y de lo Verrlido. 

d) Estados Especiales. 
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A continuación se explican los estados financieros más impor -

tantes. 

l. l. 6.1 Estado de Situación Financiera. 

Es un documento que muestra la situación financiera de la en -

tidad económica a una fecha determinada a través de la valuación en 

en unklades monetarias de sus recursos, obligaciones y patrimonio. 

En Contabilidad a los recursos se les denomina activo, a las -

obligaciones en su conjunto contraidas por la entidad se les denomina 

pasivo y al patrimonio aportado por los duei'los capital. 

-Caracterfstlcas. 

Las características que debe tener el estado de situaciOn finan -

ciera son: 

l. Mostrar la situaciOn financiera del ente económico, es decir, 

debe irx:licar el valor monetario de su activo, pasivo y capital. 

2. Es un estad~ financiero estático, lo que significa que se 

ttata de informaciOn a una fecha determinada. 

3. El estado de situación financiera esta formado. ~r:··· 

a) Encabezado. Que se compone de: 

l. Nombre de la entidad económica. 

2. Nombre del estado financiero. 

3. Fecha a la cual se refieren las cifras. 

b) Cuerpo. Que se integra por: 

l. Rubros de activo y su valuación. 
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2. Rubros de pasivo y su valuación. 

3. Rubros de capital y su valuaclOn. 

c) Pié. Que se integra por: 

1. Nombre y firma del contador que lo elaboró. 

2. Notas aclaratorias. 

- Formas de Presentación. 

a) Forma de Cuenta. En el cual el activo y los valores co -

rrespon:liences se presentan del lado izquierdo y el pasivo y capltal­

con su respectiva valuación se presentan del lado derecho. Esto obe­

dece a la ecuación contable; activo es igual a pasivo más capital. 

b) Forma de Reporte. Su forma de presentación es vertical, -

primeramente se presenta el activo y sus valores. Posteriormente 

hacia abajo se presenta el pasivo y capital con sus valores. Esto 

obedece a la ecuación contable; activo menos pasivo es igual a capi -

tal. 

- Clasificación de los elementos básicos. 

Los elementos que componen el estado de situación financiera -

son los que integran su cuerpo, que son; el activo, pasivo y el ca -

pltal, los que se integran de la siguiente forma: 

l. Activo. 

a) Circulante. Recursos que participan para generar los in -

gresos, su recuperación no excede de un ai\o. 



19 

b) Fijo." Recursos que se presume tienen una vida superior -

al ai'lo y que se adquieren con carácter permanente para -

llevar a cabo los objetivos. 

e) Cargos Diferidos. Recursos que se pagaron y cuyo bene -

ficio que produce se recibe a través de varios aftos. 

2. Pasivo. 

a) A Corto Plazo. Representan obligaciones contraldas y cuyo 

plazo no excede de un afto. 

b) A Largo Plazo. Son las obligaciones que contrae la entidad 

cuyo vencimiento supera un ai'lo. 

3. Capital. 

a) Capital Social. Es la aportación que hacen los propietarios 

al iniciarse la vida de la entidad económica. 

b) Utilidades. Representan un incremento al capital social. -

generado como consecuencia de las transaccibnes financie.-

ras que lleva a cabo el ente econOmico. Si se tratase de -
• 
una pérdida disminuye al capital. 

Los conceptos que integran el activo, pasivo y capital suelen 

relacionarse en el estado de situación financiera aten:ilen:io al grado 

de mayor a menor disponibilidad y exigibilidad, lo cual significa la _. 

cualJdad que tienen los recursos para convertirse en dinero, o en el 

caso de pasivo la proximJdad de fecha de vencimiento. 
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1.1.'6.'2 Estado de Resultados." 

- Concepto. 

Es un documento que muestra los efectos de las óperacionee 

y el resultado final en forma de una utilidad o una pérrHda. Este -

estado se relaciona con la ma:lüicaciOn sufrida en el Capital Conca -

ble. 

- Términos que se emplean. 

l. Ingresos. Valores generados por las transacciones que estan 

encaminadas al logro de los objetivos del ente econOmlco - -

con fines lucrativos. 

2. Egresos. Importe de las erogaciones necesarias para la ge­

neración de l~s ingresos. 

3. Düerencia entte Ingresos y Egresos. En entidades con fines 

no lucrativos se denomina; exceso de los ingresos sobre los 

egresos o viceversa segQn sea el caso. En las entidades con 

fines lucrativos se le denomina utilidad o pérdida segQn sea­

el caso. 

a) Utilidad Bruta. Es la düerencia entre las ventas y el cos 

to de ventas. 

b) Utilidad Neta. Diferencia entre la utilidad bruta y los --­

gastos de operación. 

- Caracterrsticas. 

1. Muestra el resultado que tiene el ente económico como con -
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secuencia de las operaciones que se llevaron a cabo. El - -

resultado es utilidad o perdida. 

2. Es un esta.do financiero dinámico ya que la informaciOn fl -

nanciera en éste esta.do se refiere a un perfcxlo determinado. 

3. El esta.do de resultados se compone de encabezad·o, cuerpo -

y pié. 

a) Encabezado. Integrado por: 

1. Nombre de la entidad económica. 

2. Nombre del estado financiero. 

3. Perfcxlo al cual se refiere. 

b) Cuerpo. Está forma.do por: 

l. Concepto de los ingresos y su valor. 

2. Concepto de los egresos y su valor. 

3. Naturaleza del resultado obtenido y su valor. 

e) Pié. Está compuesto por: 

1. Nombre y firma del contador que lo elaboro. 

2. Notas aclaratorias. 

- Clasificación de sus elementos. 

Los elementos básicos del estado de resultados son aquellos -

que integran su cuerpo, que sod los ingresos y los egresos. 

1. Ingresos. 

a) Ordinarios. Son aquellos que provienen de la actividad - -

normal que lleva a cabo el ente econOmico. 
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b) Extraordinarios. Son aquellos que provienen de transac - -

ciones que no tienen una relación directa con el giro fun-. 

damental del ente económico. 

2. Egresos. 

a) Ordinarios. Son aquellas erogaciones que tienen que efec-

ruarse en la realización de las transacciones normales y­

proplas del ente econOmico. Los egresos ordinarios se -

clasifican en: 

l) Costo de Ventas. 

2) Gastos de OperaclOn. 

b) E:itraordlnarlos. Son aquellas erogaciones que se efectOan 

en actividades eventuales y que no se relacionan directa -
~ . . 

mente c~o el giro normal del ente económico . .. 
•.•. •. 

1. ·1. 6. 3 Estado· de Costó de Prooucción. 

- Concepto. 

Es un documento -que nos muestra los costos de prooucciOn - - -

totales ocurridos durante un perrodo determinado. Este estado mues~. 

tra las erogaciones totales en la producción de la entidad económica. 

- Caracterfstlcas. 

El Estado de Costo de Producción tiene las siguientes caracte -

:rfsdcas~ 

l. Este estado genera información referente a los costos de - -
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prcxlucción que se incurren en un perfcxio. 

2. Se trata de un estado financiero dinámico debido a que la -

información que presenta se refiere a un perfcxlo. 

3. El Estado de Costode PrcxlucciOn e.stá integrado por ercabe­

zado, cuerpo y pié. 

a) Encabezado. Integrado por elementos antes descritos. 

b) Cuerpo. Está formado por: 

1. Compras de materia prima y su valor. 

2. ~urnas pagadas por mano de obra. 

3. Erogaciones por concepto de gastos irriirectos de fa -

bricaclOn. 

4. Importes de inventarios finales e iniciales de materia 

prima. 

S. Conceptos de inventarios iniciales y finales de produc:-___ _ 

ciOn en proceso y su valor. 

6. Concepto de inventarios iniciales y finales de produc -

tos terminados y su valor. 

c) Pié. Se integra por elementos antes descritos. 

- Clasificación de sus elementos básicos. 

Los elementos básicos del Estado de Costo de Producci6n son -

.ir¡uellos que integran su cuerpo y que a condnuaciOn se describen: 

Materia Prima. Es la esencia del art!culo que se va a producir 

u que con la ausencia de materia prima no es posible la producclOn. 
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Mano de Obra.· Es el costo del esfuerzo humano que se nece -

sita para transformar la materia prima en un producto terminado o-

semielaborado. 

Gastos Irrlirectos de Producción. Son aquellas erogaciones que -

se realizan para producir un artículo y cuya cantidad y valor no es -

posible precisar dentro de cada unidad producida. 

Inventarios de Materias Primas. Representa el valor total de -

la materia prima que estd sujeta· a ser transformada a un prooucto -

terminado, ya sea al iniciarse el perfodo o al término del mismo. 

Inventarios de Prooucción en Proceso. Rep.cesenta el valor de la 

materia prima, la mano de obra pagada, asr como las erogaciones -

incurridas en la elaboración de bienes que adn no están terminados. 

Inventario de Productos Terminados. Representa el valor de los 

artículos elabor~os en existencia, al iniciarse el período y al tér -

mino del mismo. 

l. l. 6. 4 Estado de C~mbios en la Situáclón Financiera. 

- Concepto. 

Es un documento que muestra los cambios en la estructura fi -

nanciera del ente económico, pór medio de una descripción detallada 
1 

de las causas que prov.ocaron origen y aplicación de recursos entre -

dos fechas. 

- Caracterfsticas. 

Las caracterfsticas del Estado de Cambios en la Situación Fl -
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nanciera son las siguientes: 

1. Muestra la variación de la estructura financiera del ente· ·- -

económico entre dos fechas·. 

2. Es un estado financiero dinámico debido a que necesariame~ 

te debe ser comparativo y por: eme se refiere a dos fechas. 

3. El estado de Cambios en la Situación Financiera est4 integrl!_ 

do por encabezado, cuerpo y pié. 

a) Encabezado. Formado por los elementos anteriormente - -

descritos. 

b) Cuerpo. Est4 formado por: 

1. Origen de los recursos y su valor. 

2. Aplicación de los recursos y su valor. 

e) Pié. Lo integran los elementos anteriormente citados. 

- Clasificación de sus elementos. 

Los elementos b4slcos que forman el Estado de Cambios en la­

Situación Financiera son; el origen y la aplicación de los recursos. 

Origen de los Recursos. Las entidades económicas deben de - -

disponer de recursos para llevar a cabo sus operaciones y cwnpllr -

con las metas fijadas, dichos recursos provienen de; las aportaciones 

de los propietarios, utilklades obtenidas, préstamos, enajenación de­

inversiones (edificios, terrenos, maquinaria, etcétera.), la deprecia -

cl66. de valores de activo fijo y la amortizaclOn de .cargos diferidos. 

La entidad en cada perfcxlo contable utiliza recursos para cana -
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lizarlos hacia factores económicos y dichos recursos provienen de: 

l. Aumentos de Pasivo. 

2. Aumentos de Capital. 

3. Disminuciones de Activo. 

Recursos obtenidos por Aumentos de Pasivo. Correspon::len a -

bienes o servicios (recursos) proporcionados a la entidad mediante -

el financiamiento externo. 

Recursos obtenidos de Aumentos de Capital Contable. Corres -

pomen a efeetivo u otros bienes (recursos) proporcionados a la en -

tidad mooiante aportaciones de los propietarios, retención de utllida -

des recurrierr:lo al financiamiento interno. 

Recursos obtenidos por Disminuciones de Activo. Corresponden 

a efectivo u otro tipo de bienes (recursos) proporcionados a la en - -

ddad ma:liante la transmutación de otros conceptos de su propio ac -

tivo. 

Aplicación de Recursos. La entidad utiliza recursos para con -

crecar las . metas fijadas por nimio del desarrollo de las operaciones. 

Dichos recursos son destinados a; dar cumplimiento a las obligacio­

nes contraidas, di~cribución de Utilidades, adquisiciones de otros - - -

conceptos de recursos como: inventarios, maquinaria, equipo, etcé -

tera. 

En cada perfodo contable la entidad utiliza recursos que a su -

vez son destinados a: 
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l.' Aumentos de Acdvo.· 

2. Disminuciones de Pasivo. 

3. Disminuciones de Capital Contable. 

Recursos descinados a Aumentos de Activo. Correspotden a - -

efectivo u otros bienes utilizados en adquirir otros conceptos de re­

cursos. Las adquisiciones de terrenos, inventarios, etcétera, aumen 

tan el activo y representan una aplicación de recursos. 

Recursos destinados a Disminuciones de Pasivo. Correspocden -

a efectivo u otros bienes (recursos) utilizados por el ente económico 

para dar cwnplimiento a las obligaciones contraidas. 

Recursos destinados a Disminuciones de Capital Contal:Jle. Co -

rresporden a efectivo u otros bienes utilizados por la entidad econó -

mica para devolver las aportaciones a los propietarios o hacer en -

trega de los rerdimientos generados por las operaciones que llevaron 

a cabo. 

Para elaborar un Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera 

es necesario disponer de un balance comparativo y de informaclOn · -

complementaria para determinar con precisión los orfgenes y las - -

aplicaciones. 

La informaci6n necesaria &>ara elaborar un Estado de Cambios -

en la Situación Financiera puede resumirse en: 

a) Utilidad del afio o perfodo. 

b) Movimientos efectuodos en el Superávit. 
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c) Inversiones y cancelaciones en los activos no circulantes. 

d) Depreciación y Amortización generada en el año o perfodo. 

e~ Los movimientos realizados en los Pasivos No Circulantes. 

- Formas de Presentación. 

Existen diversas formas para presentarlo, pero la más com<ln­

parte del capital de trabajo generado, del cual se sustrae el capital 

de trabajo utilizado para asr obtener el aumento o disminuci6n en el 

capital neto de trabajo. Posteriormente se analizan las variaciones -

en el capital de trabajo y deberán ser igual al monto anterior. 

Otra forma de presentación consiste en principiar con los re -

cursos generados y posteriormente mostrar los recursos utlllzados, -

cuyas cüras deberán ser iguales. 

Los recursos generados se encuentran agrupados en: 

a) Recursos Propios. 

b) Recursos Ajenos. 

Los recursos utilizados se encuentran agrupados en: 

a) Aumentos de Activo. 

b) Disminuciones de Pasivo. 

e) Disminuciones de Capital Contable. 

l. 1. 6. 5 Estados Financieros Proforrna. 

- Concepto. 

Son estados financieros que contienen hip6tesis con el objeto de 
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reflejar cual serfa la situación financiera o el resultado de las ope -

raciones si éstos acontecieran. 

- Clasificación. 

Los estados Proforma se clasifican en dos grupos: 

a) Estados que contienen informaciOn financiera real y que ade­

m4s muestran hechos posteriores a la fecha en que están cortadas -

las cifras de los estados financieros. Los hechos posteriores pueden 

haber ya ocurr:klo a la fecha de emitir los estados financieros o tie­

nen la posibilidad de ocurrir. Este grupo se consklera de operacio -

nes ya consumadas. 

b) Estados que muestran lnformaciOn basada en proyectos o fe -

nomenos que se supone se lleven a cabo, planes o proyectos futuros; 

éstos estados formulan hipótesis sobre el pasado o presente, dichas -

hipótesis son; "hubieran realizado" o ''hubieran sucedido". A éstos -

estados es convenierite denominarseles "proyectos" debido a su natu -

raleza. 

Es conveniente elaborar proyei:ciones de estados financieros 

cuan:lo se planea lo siguiente: 

a) EmisiOn de Obligaciones. 

b) EmisiOn de Acciones. 

e) Cancelación de Acciones; 

d) Fusión de Sociedades. 

e) Modiflcaci6n de la EstrUCtura Financiera. 
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- Usuarios de los Estados Preforma y Proyecciones. 

a) Accionistas y Propietarios. 

b) Administradores. 

e) Acreedores y futuros acreedores: 

d) Futuros Inversionistas. 

e) Fisco. 

1.1. 6. 6 Estados Financieros Consolidados. 

Son estados que muestran la sicuaciOn financiera y el resultado 

de las operaciones de una entidad económica formada por la compa -

ft!a tenroora y sus subsidiarias, es decir, la agrupación de dos 6 -

más entidades jurfilicas in:leperdientes y que cada una resporde a 

sus derechos y obligaciones en forma autónoma y que se integran 

con el fin de conocer su situación financiera y el resultado de sus -

operaciones, y desde el punto de vista financiero y administrativo es 

una sola entidad económica. 

Existen caúsas por las cuales se han creado grupos de entlda -

des, cada una de ellas jurfilicamente irrlepeooiente y se pueden re -

sumir en: 

a) Separar actividades y lograr una administraci6n especializada 

en cada área. 

b) Lograr abastecimiento Opdrno en materias primas o mejores 

precios. 
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c) Efectos fiscales.· 

d) Para efecto de obtener financiamiento. 

- Formas de Presentación. 

a) Verticales. Se dá este caso cuamo se agrupan entidades -

ligadas por actividades complementarias; por ejemplo, entidades 

económicas dedicadas a la ganadería con entes econOmlcos dooicadoa 

a la industrialización de la carne. 

b) Horizontales. Cuando se integran actividades económicas -

que tienen actividades similares y cada una de ella es una entld.ad -

Jurtilcamente in:Jeperrliente. 

- Termlnologfa Aplicable. 

+ La compañfa tenedora o controladora es aquella que posee 

el 25% o más de las acciones de otra empresa.· 

+ Si la compañía tenedora posee del 253· al 50% de las acci­

ones ordinarias de otra compaftfa, a ésta Oltima se le llama asocia -

·da. 

+ Si la compaftfa tenedora posee más del 50% de las acciones 

de otra compaftfa, a ésta al.tima se le llama subsidiarla. 

+ Si la compañfa tenedora posee acciones de dos o más com -

paiU'as en más de un 25% en cada una de ellas, a éstas al.timas se -

les llama afiliadas.· 
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1.2. l Objetivos. 
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Las Finanzas representan la fünci6n fun:lamental para el esta -

bleclmiento y desarrollo de una empresa, ya que su función objetivo 

es tomar decisiones financieras acertadas que la corduzcan a una -

buena y sana expansión o bien, para su propia estabilidad dentro del 

marco económico en el que se desenvuelve. Las finanzas se encar -

gan de manejar los follios con los que . cuenta la empresa,' y a su -

vez allegarse de nuevos fondos sobre las mejores alternativas de - -

financiamiento que podrfan provenir de diversas fuentes segQn sus -

necesidades, dichas fuentes son; inversionistas que adquieran accio -

nes, acreedores que otorguen cr6:11to, utilidades acumuladas las - - -

cuales tienen maltlples canalizaciones, como en; activos fijos para -

producir bienes y servicios, inventarios para garantizar la produc. -

cl6n y ventas, cuentas por cobrar, efectivo o valores negociables - -

que aseguren las transacciones y la propia liquidez necesaria a cor -

to, mediano y largo plazo. Esto es con respecto a los fon:los prove -

Rientes del exterior, pero hay que tener en cuenta que existen fuen -

tes de finaB:iamlento internas, las cuales hay que movilizarlas para 

obtener un mejor ren:iimiento de ellas. Los fonios de la empresa son 

presentados en forma est4tica en un momento dado, pero sota.mente 
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en ese instante~ ya que continuamente están en movimiento, movi - -

mientes que conocemos como flujo de fonios.· En un negocio en ma!_ 

cha, los forrlos fluyen de manera cont!nua a través de toda la orga -

nización, por lo que el objetivo funiamental de las finanzas implica­

que estos flujos sean manejados de acuerdo a planes preestablecidos, 

y a través de esa óptima asignación contribuye al fortalecimiento de 

la entidad, y a su vez a la sociedad en la que se desarrolla vltali -

zarr:lo el crecimiento de la economía. 

Contemplanio en su aspecto más limitado, la función del finan -

ciamiento es sencillamente el esfuerzo para proporcionar fonios que 

necesita la empresa en las más favorables coniiciones a la luz de -

los objetivos del negocio. Este concepto tiene el mérito de hacer 

resaltar la esencia de la función financiera, mantener el negocio 

abastecido de forr:los suficientes para lograr sus metas. En verdad, -

una de las partes básicas de las finanzas es lograr que la empresa­

obtenga los forr:los para pagar sus deu:las corrientes y resp~iJdar los 

. programas en que se encuentra empellada. Otro aspecto relevante de 

las finanzas es lograr conseguir los fonios en la forma más conve­

niente y en las mejores corr:liciones posibles. 

Pero su objetivo no radica en la procuración o provisión de 

fordos. Ella tiene que ver con la efectiva utilización de los forr:los­

en las actividades de los negocios. El dinero tiene un costo y rara -

vez se encuentra a la disposición de las empresas en cantidades 111-
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mitadas.' Las decisiones que se adopten en la empresa en relaciOn -

con sus necesidades de fordos tienen que tener en consideración los­

costos y problemas involucrados en la obtenciOn de los mismos, pon 

derarlos en relaciOn con las utilidades añadidas u otras ventajas que 

puedan lograrse a través del uso del dinero agregado, denominardo -

a las decisiones como Costo-Beneficio. 

l.'2. 2 Finanzas y Areas Afines. 

El campo de las finanzas esta intimamente ligado o relacionndo 

con dreas como la economía y la contabilidad que en un momento - -

dado podrían interpretarse como iguales, pero debemos aclarar que -

existen grames diferencias y ql.le pese a ello existe una relación - - -

intima de apoyo para poder desarrollar su objetivo cada una de ellas. 

Al hablar de finanzas y economía debemos observar las discre­

pancias que se aunan a la econdmfa, puesto que como tcxlos sabemos 

se manejan circunstancias muy subjetivas, pero vAlidas, pueden ser­

como la oferta y la demanla, los :ciclos económicos, etc., ya que n 

su vez existen facto1·es externos (macroeconomfa) ya que es obvio - -

que la teorfa y las poUticas macroecon6micas no conocen limites - - -

geograficos que afectan a las empresas en si, y a la misma nnclOn. 

Para el funcionamiento de una empresa es importante ~star enterado 

del sistema institucional en el que se mueve. Debe permanecer tam -
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bién alerta a las consecuencias de los diferentes niveles de actividad 

económica y a los cambios en la polrtica econOmica en todo lo rela -

clonado con su propio campo decisorio.' 

Por lo que para el adecuado empleo de la ecoOC?mfa y su cono­

cimiento, es fumamental para el ámbito financiero, ya que conocer -

lo externo, ~orno los flujos monetarios, flujos de crédito, políticas -

gubernamentales y de instituciones privadas de un serctor diferente­

en el que se desenvuelve la empresa ser4 de vital importancia para 

este desarrollo,' 

Las finanzas se auxilian de un control de informaclOn que es -

esencial para desarrollar esta funciOn, el cual, muestra recursos y­

necesidades existentes en la entidad, éste control a que hacemos re­

fereocla es llevado a cabo p::>r la contabilidad, cuya funciOn primor -

dial es recopilar, procesar, reproducir y swninlstrar lnformaciOn, -

para pcxler medir el funcionamiento y la trayectoria de la empresa, -

y a su vez que ellos sean consistentes y de fácil lnterpretaciOn en -

relaclOn con las operaciones de la empresa en el pasado, el presen­

te y probablemente en el futuro. Las finanzas utilizan estos datos - -

a: los qtie se les agregan datos adicionales y toma decisiones basadas 

en su an4llsls, naturalmente esto no implica que sea privativo para­

contabWdad la toma de decisiones y su funclOn el registrar informa -

clOn para procesarla, por lo que hacemos denotar esta relaclOn b4 -

slca. 
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l. 2. 3 Función de la Gerencia o Gerente Financiero. 

En el desarrollo de las empresas como hemos irdicado, es -­

in1ispensable contar con adecuadas decisiones financieras, optlml 

zan1o sus recursos con los que cuenta en la actualidad o con los 

que se allegue en el futuro para cubrir sus necesidades, lo cual la -

con1ucen a una buena y sana expansión. Por lo que es necesario que 

se cuente con un amplio conocimiento sobre las diferentes herraml -

eneas existentes para brirdar una amplia gama de alternativas para­

alcanzar dichos objetivos. Pero estos objetivos llevan aunados otros, 

que son necesarios satisfacer de acuerdo a la economfa en la que se 

desarrolla la entidad económica. 

Los conocimientos a los que hemos hecho mención deben de 

ser aplicados de acuerdo a las necesidades )' fines de la organiZa -

ciOn, ya que el manejo adecuado de los forrlos que se agregan a la 

empresa· o los propi~s recursos con los que cuenta, sean manejados 

para asegurar sus transacc.iones y contar con la liquidez necesaria -

para hacer frente a los compromisos adquiridos, por lo que es ne -

cesarlo concar con una persona, la cual debe conocer y adaptarse a 

los cambios que trae consigo la economra, contaroo desde un prin -

cipio con una adecuada preparación para lograr los objetivos de la -

empresa, los sociales y asf como los particulares. A ésta ·persona -

se le conoce como Gerente Financiero, que será el que planee el 
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manejo de los forrlos que requiera la empresa, será con quien se -

Identifique la adecuada asignación de esos fordos y la obtención de -

los mismos, son aspectos que· influyen no solamente en el éxito de -

la entidad en la que presta sus servicios, sino que afectan también -

a la econorn!a en general y a la sociedad. En la medida en la cual -

los forrlos se asignen equivocadamente, el crecimiento dé la econo -

mfa será lenco y en una ~oca de escasez y de necesidades econo -

micas insatisfechas será 11lgo que va en detrimento de la sociedad. -

Por lo que en un seritído opuesto a consideraciOn. si se asignan efi -

cientemente los recursos dentro de una economra, ser4 vital para el 

crecimiento Optimo de la misma y también para asegurar a los ciu -

dadanos el más alto nivel de sacisfactores.· Por lo que el Gerente -­

Financiero, a través de una Optima asignación de recursos y utiliza­

ción correcta de los que ya cuenta internamente,· contribuyen al for -

taleclmiento de su entidad y al fortalecimiento y crecimiento de toda 

la economfa." 

La función del gerente Financiero o Administrador Financiero -

está abocada a evaluar los informes internos de la organización y - -

los externos que afecten a la misma. La con:HclOn real y la impor -

tanela de la función financiera deperden en gran parce del camano - -

del negocio, ya que en empresas pequeilas la función financiera la -

lleva a cabo normalmente el departamento de contabiUdad, pues a -

medida que crece la empresa, la importancia de la función y nece -

sldad financiera da por resultado normalmente la creación de un de-
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parca mento financiero.· 

Para el desarrollo de su función, el gerente financiero se vale-

de varias herramientas de información asr como de análisis de la - -

misma, puesto que es de vtcal importancia conocer éstas herramlen -

tas y técnicas para la transformación de los datos financieros a una 

forma que pueda utilizarse para controlar la posición financiera 
. . 

de la misma empresa, y hacer planes para financiamientos futuros o 

presentes, · corrigiemo pol!ticas crediticias propias o de terceros, -

por lo· que serA conveniente evaluar las necesidades para incremen -

tar la capacidad prcxluctiva, determinar en casos necesarios el finan 

ciamiento adicional que se requiera para mantener ciertos niveles -­

óptimos en la estructura global de la empresa. Por lo Que resuml~n_ ..... ···, 

do, el Gerente Financiero y su pre11aración profesional y la aplica -

ci6n de los instrumentos bAsicos de a~llsis y de planeaciOn sobre -.. 
la posición real de la empresa, la evaluación correcta y las oportu -

nldades en relación con su efecto sobre esa posición que determinan 

o dan la panorámica y desarrollo de la empresa. 

Las herramientas que se lltillzan para determinar la cooolciOn 

financiera y el comportamiento de la empresa.. son los fn:Uces finan -

cleros que se expotdrlin más adelante. El analista experto realiza - -

con ellos una disección de la empresa con diferentes Angulos para -

obtener una visi~n interna y valiosa sobre su cordición financiera y­

su rentabilidad, asr mismo el grado de riesgo de la operación de la -

empresa. 
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CAPITULO 11. 
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JI. EFECTOS DE LA DEVALUACION EN LOS ESTADOS 

FINANCIEROS • 

2.1 GENERALIDADES • 

2 .1.1 Definición. 

2.1.2 Causas de la Inflación. 

2.1. 3 Efectos de la Inflación. 

2.1.4 Repercución de la Inflación en los estados financieros. 

2. 1. 5 Diferencias entre lo económico y lo financiero. 

2.1. 6 Concepto de Dinero. 

2.2 TECNICAS QUE SE t.rrILIZAN PARA SOLUCIONAR LOS 

PROBLEMAS QUE CAUSAN LA INFLACION Y LA DEVA­

LUACION EN LA EMPRESA Y EN LA INFORMACION 

FINANCIERA • 

2. 2.1 Reinversión de utilidades. 

2.2.2 Costos de Reposición. 

2. 2. 3 Correcciones monetarias al cosco de producción y a 

los valores del balance. 

2. 2. 4 Valor Actual. 

2. 3 METODO DE CONI'ABU..IDAD DEL NIVEL DE PRECIOS O 

CONI'ABILIDAD PARA LA INl"LACION. 
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Actualmente gran parte de las empresas elaboran los estados -

linancieros en base a costos históricos los cuales no reflejan el cre­

cimiento inflacionario de los estados financieros, esto provoca que -

las decisiones sean tomadas en base a informaciOn obsoleta lo que -

puede con:lucir a que se tomen decisiones err6neas basadas en esa -

informaciOn. · 

Es conveniente que algunos valores de los estados financieros -

sean rectificados para que la información se aproxime o esté acorde 

con el cambio adquisitivo que ha sufrido la moneda, y as! las deci -

alones se tomen sobre bases más reales.· 

En el presente capttulo se define la inflación y devaluación. se 

muestran las causas y efectos de la lnflaciOn. se muestran posibles 

soluciones y se elabora un caso práctico por métocb de ajuste por -

cambios en el nivel general de precios.'. 
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2 • 1 CJENERALIDADES • 

2 • 1 , 1 DefiniciOn. 

A ) Devaluación. La devaluación es el descenso del preclo­

de una moneia, expresado en unidades de otra. 

De la definición se deduce, que al devaluarse la moneda, se - -

· podr4n adquirir menos objetos, ya que anteriormente se podían com -

prar ª· un menor precio. 

B ) Inflación. La inflación ( segQn Samuelson ), es un incre­

mento general de los precios de los bienes de consumo y de los fac­

tores productivos. 

De acuerdo a la definición de Lerner, la inflación es un exceso 

de demama respecto a la oferta. 

Al analizar la segunda definición nos damos cuenta que el peder 

adquisitivo del dinero en el momento de adquirir los bienes de con -

sumo, es menor del esperado por los consumidores. La decepclOn -

de los consumidores de obtener menos artCculos, corduce a dichos -

compradores a intentar obtener mayores ingresos, y los intentos re -

sultarán fructíferos, porque la tnano de obra constituye un elemenco­

importante dentro de los factores productivos, pero al incrementarse 

los ingresos de los consumidores de bienes y servicios, aumenta la -

demaroa y por conslguiente, los precios se incrementar4n y éste el -

clo se repite una y otra vez. 
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2.1.'2 Causas de la Inflación. 

Las principales causas que dan orfgen a la inflación, son las -

siguientes: 

A) El incrementos de las importaciones y el déficit en la --­

cuenta corriente ( mercanc!as y servicios). 

B ) El déficit de prooucción en el sector primario. 

C) Deficiencias de la oferta en la imustrla; ésta se debe a un 

incremento de la demarda estimulada y la exportación de bienes, és -

ta llltima, insuficiente, como consecuencia de la escasez de materias 

primas y la falta de inversión. 

D ) Nuevos impuestos e incremento de los ya existentes; esca -

variable, también es causa de la inflaciOn, ya que al existlr nuevos -

impuestos o al incrementarse los ya existentes, los empresarios au -

menean sus precios con el objeto de que no disminuyan sus utilú:iades. 

E ) Escasez de la inversión privada. 

F) Déficit Presupuestal. Este aspecto se presenta cuan:lo el 

gaseo del gobierno está muy por encima de los ingresos generados 

por vfa de los impuestos, y debido a ello se allega de los recursos a 

cravés del préstamo externo para satisfacer la deman:la, por lo cual -

el ingreso monetario de la poblaclOn se incrementa, influyen:io sobre­

la deman:la de la población y ésta a su vez sobre los precios. 
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2,'1.3 Efectos de la Inflación. 

De acuerdo al momento en que vivimos, pcdemos afirmar que -

la inflación ha hecho disminuir los niveles de producción y empleo, -

basArdonos en la premisa de que el preceso inflacionario tierrle a - -

alterar las relaciones económicas deformaroo las espectativas y dis-

torcionardo la adecuada asignación de recursos, esto provoca que se 

desvíen imporr:antes recursos de la inversión hacia la especulación, -

disminuyerdo asr la producción. 

La disminución en el poder adquisitivo de compra de importan- -
~ ·-- .... ~ ... , 

tes seccores consumidores, impide que la· ueñiá;.da de bienes crezca -

con rapidez, lo cual desestimula la inversión en los sectores irrlus--

triales, y con ello la prcxi1.>ctividad, 

Los principales efectos de la inflación son los siguientes: 

Escasez, alteración de recursos prcxluct:ivos, · aumento en la es -

peculación de bienes, desequilibrio en la balanza de pagos, fuga de -

divisas y capitales, etcétera. A continuación analizaremos en ·forma -

general los efectos en el sector externo, en el sector privado y en -

la moneda. 

Efectos en el sector externo. 

La inflación influye en la posición económica internacional de - -

cualquier ;pars, esto se debe a la interdeperdencla económica de las -

naciones.· 
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Cuamo el crecimiento de la inflación interna en un pafs es su -

perior a la 'del resto del muoclo, su sector exportador fluye más - - -

lento por la pérdida de mercados. Además la estructura del gasto - -

interno tieme a deformarse, lo cual provoca una balanza comercial -

deficitaria. Esta situación sólo puede modüicarse mediante la deva -

luaciOn del tipo cambiarlo. 

Efectos en el sector privado. 

El incremento en las materias primas y otros materiales acce -

sorlos han sido muy elevados; simultdneamente el costo de reposición 

del capital fijo a través de depreciaciones y amortizaciones, en base 

a la tasa establecida por la ley del impuesto sobre ~a T .·nta. Por és -

to, y por lo mencionado en el primer párrafo, son insuficientes los -

cargos por depreciación y amortiz.aciOn y no logran generar los re - -

cursos necesarios para reponer el capital fijo desgastado. 

Por otra parte los inventarios son cargados a precios de adqui -

siciOn original, siemo insuficientes los fonios para reponer los nive­

les de inventarios." Esto provoca que las utilidades aparescan más al -

tas de lo que en realidad son, además el incremento de salarios y 

costos, son un grave riesgo para que la empresa se descapitalice. 

Efectos en la base monetaria. 

Los efectos de la inflación en el circulante, la depreciación y -

la devaluación, son consecuencia de una deficiente estructura econO - -
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mica.' 

La depreciación de la moneda se lleva a cabo cuando disminuye 

el poder adquisitivo de la unidad monetaria. 

La devaluación se pr<Xluce cuamo disminuye ~l valor de una m~ 

necia respecto a las divisas extranjeras; el pafs que la realiza, lo -­

hace con el objeto d.e controlar el déficit comercial exterior, abara -

tamo las exportaciones y enc:arecierdo las importaciones. 

En nuestra economía éstos impactos en la moneda se registra -

ron en forma muy clara. En los altimos ai'los, el frrlice de precios -

ha escado en constante incremento, debido a tres importantes deva 

luaciones que se registraron en Septiembre de 1976, en Febrero y -

Agosto de 1982. 

2. lA Repercuci6nde la Inflación en los Estados Financieros. 

Las operaciones que lleva a cabo una entidad económica, se re 

gistran de acuerno a los principios de contabilidad, ésto lleva impll -

cito que en una economfa inflacionaria, dichas operaciones con el 

transcurso del tiempo representen valores distintos a los valores 

actuales equivalentes en unidades monetarias. 

Los estados financieros que son elaborados en base al cosco, no 

represencan el valor actual al nivel del poder adquisitivo de la mone­

da, por ello ciertos valores del activo y capital terdrán un valúr su­

perior expresado en unida.des monetarias a las cifras presencodas en 
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los estados financieros.· 

Los estados financieros tienen una gran limitación en cuanto a -

la información, ya que ésta <lltima es resultado del registro de las -

operaciones de la empresa, con bases en los principios de contabili -

dad y juicios personales. 

De acuerdo a la época en que vivimos, en la que los valores -­

están sujetos a constantes fluctuaciones, provocadas por factores ec~ 

nómicos, polfticos, .sociales, guerras. ; resulta casi imposible prete_!! 

der que la situación financiera coincida con la situación real o econO -

mica del valor de la empresa.· 

Las operaciones que realiza la empresa, se registran en unida -

des monetarias, . y ésta <lltima carece de estabilidad, ya: que su pcxier 

adquisitivo est<i carnbiaocto constantemente, y por ello, las cifras CO!!, 

ten.Idas en los estados financieros no representan la situaclOn real -­

y productividad de la empresa.' 

2.1. 5 Diferencias entre lo Financiero y lo Económico. 

El aspecto financiero se refiere a valores expresados en unida -

des monetarias, estrictamente referido a costos y precios de las - -

fechas en las cuales se realizaron las operaciones. 

El aspecto económico se refiere a valores actuales o relaciona­

dos con el pcxier adquisitivo de la moneda a un momento determinado. 
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Generalmente los estados financieros se elaboran tomardo como 

base los principios de contabilidad, entre los cuales se encuentra el 

valor histórico, en el que se establece que el valor es igual al costo 

y que las operaciones se registran en unidades monetarias en el mo -

mento en que se realizan, por lo tanto estamos sumardo monedas - -

con distinto pcx.ter adquisitivo. 

En consecuencia, pcxlemos afirmar que los estados financieros -

no consideran ciertos factores que influyen en la e:conomra de la em -

presa y por tanto, muestran una situación financiera pero no econó -

mica. 

2. l. 6 Concepto de Dinero. 

El dinero es un instrumento usado para el intercambio de bienes 

y servicios dentro de una economra moderna. El dinero como medida 

de cambio, en una economra inflacionaria, tierrle a mermar gradual -

mente en su pcxler de compra. 

De lo mencionado anteriormente se deduce que con el transcur -

so del tiempo el precio de lo~ bienes y servicios se incrementa por -

efecto de la baja en el pa:ler de compra del dinero. De aqur se pue -

den distinguir dos conceptos diferentes del dinero. 

a) El precio es el na.mero de unidades monetarias en que se -

adquiere un bien o servicio. 
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b) El valor es el poder objetivo de un bien para adquirir 

otros bienes o servicios. 

Generalmente, en los paises capitalistas se tiende a crear una -

slruaclón inflacionaria de m4s o menos importancia, dependlerdo és -

to de dlversos factores,' El valor del dinero se puede medir a través 

de la ecuaci6n cualitativa del dinero que es un quebrado que tiene -­

como comdn numerador el dinero en clrculación multiplicado por la -

velocidad, y como coman denominador los bienes y servicios produ -

cldos por un pare. Esto slgnlflca que los paises deben controlar la -

igualdad entre el dinero en clrculaclón y los blenes y servicios pro -

ducldoe.' Cuando se rompe el equilibrio entre éstos dos términos se -

produce la inflación monetaria o bien la pérdida del poder adquisitivo 

en la moneda. 

2. 2 TECNICAS QUE SE lJl'ILIZAN PARA SOLUCIONAR 

LOS PROBLEMAS QUE CAUSAN LA INFLACION Y 

DEVALUACION EN LA EMPRESA Y EN LA 

INFORMACION FINANCIERA, 

A medida que se ha venklo acentuardo la inflaciOn y devaluaci6n. 

se han utilizado diferentes polfticas y técnicas que pretenden solucio -

nar los problemas que sufre la empresa o informaclón. como conse­

cuencia de la inflación o devaluaciOn o de ambas. 
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Con el objeto de prevenir a la empresa de una descapitaliza - -

ci6n se pooen adoptar posibles soluciones que a contlnuaciOn se ex -

ponen: 

2. 2. 1 Reinversión de Utilidades.· 

Consiste en separar anualmente de las utilidades, un monto con 

el objeto de reinvertido y no distribuirlo. De éste modo ae evita - -

una descapitalización debido a la baja en el pooer mdquisitlvo de la -

moneda. 

La reinversión de utilidades incrementan las reserva& de capital 

y deben ser cuan:lo menos en un monto equivalente a la baja del po -

der adquisitivo de la moneda en relación al capital original. Con - - -

ésto se conserva un capital con poder adquisitivo lgual al aportado -

inicialmente. Este métcx:lo no corrige los diferedcea valores del acñ • 

vo ni los resultados. 

2.'2. 2 Costo de Reposiclon.· 

Consiste en la revaloracifln de bienes no ctrculanres. 

Esta revaloración de bienes no circulantes 1e lleva a cabo con -

el objeto de depreciar dicha revaloraciOn y se obtenga de ésta mane -

ra un costo de prcx:lucclón o de servicios que se aproxime al costo -

real expresado en moneda vigente, y al concluir la vida de los acd -
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vos se hayan acumulado recursos suficientes para reponer los actl vos 

depreciados. 

Cuando se lleva a cabo una revaluaci6n, el valoi: de la misma -

deberá ser acreditado a una cuenta que represente un complemento -

al capital social no sujeto a reparto a los accionistas, ya sea como -

auper4vlt o formando parte del capital social. 

Generalmente, en nuestro medio, la revaluaciOn de activos es -

aceptada en los siguientes casos : 

a) Cuando la revaluaciOn se ha llevado a cabo debido a una 

reestructuraciOn de la situaciOn financiera de la empresa, en la cual 

los valores del balance han sido ajustados sobre nuevas bases. 

b) Cuanio ocurre una devaluaciOn de la moneda. Como ejemplo 

las devaluaciones del peso en Septiembre de 1976 y Febrero y Agosto 

de 1982." 

e) Revaluaciones para dar efecto a valores de reposlclOn. 

2."2. 3 Correcciones Monetarias al Costo de ProducciOn 

y de los Valores del Balance. 

A éste m4!todo se le denomina comunmente "Contabilidad del 

nivel de precios" o "Contahilfdad para la lnflaci6n". Tiene los slgu! 

entes objetivos: 

a) Eliminar las desviaciones en loa estados flnancleroa origil1!, 
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das por el registro de operaciones en unidades monetarias con dife -

rente poder de compra. 

b) Medir las pérdidas o utilidades originadas por la inflaciOn. 

c) Reportar por separado los efectos de la inflaciOn y deva - -

luaciOn monetaria.· 

En éste método se rectifica el costo de producción pasardo de -

un costo nominal a un costo equivalente en unidades monetarias ac - -

tuales. 

La corrección se efectQa aplicardo un factor a los costos de - -

adquisiciOn al intervenir en la producción, para que de ésta manera -

exprese su costo en unJd a.des monetarias actuales." La corrección se 

cargará al costo de producción con crMito a una cuenta complemen -

taria de capital que podrá llamarse "Correcciones monetarias al ca -

pital''.· 

Para determinar el factor de correcciOn se divide el !rdlce de -

precios del afto vigente entre el frdice de precios correspon:liente al 

afto que fijO el punto de partida de que se trate, Para determinar - -

éste factor, podr4n ·utilizarse frdices de precios de· artfculos espe - -

cl!lcos como materias primas, terrenos, maquinaria, etc. Sin emba!_ 

go. es recomen:iable tomar el fhiice de precios general, ya que en -

su elaboración intervienen un . monto numeroso de artfculos. 

Para poder efectuar las correcciones, es necesario que las ope­

raciones sean registradas al costo, en el momento en que se adqui -
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rieron y que los registros contables proporcionen información deta -

llada por el afto de adquisición. 

Al finalizar el ejercicio o a(m con mayor frecuencia, se rectl -

ficarlin el resto de los valores del balance para que expresen su - - -

costo actual con relación al poder adquisitivo de la moneda vigente. -

Las partidas que representan unidades monetarias, como el efectivo -

en caja y bancos o montos representados por dinero por cobrar o - -

por pagar, no están sujetos a corrección monetaria. ya que su valor 

permanecerA siempre determinado por la cantidad de unidades mone­

tarias de que se trate. 

Esta es una medida que previene la descapitalización de la em­

presa. reflejanio un reparto de utilidades que no se ha obtenido re -

almente. Asimismo trata de rectificar las inversiones representadas 

en bienes y por ello corrige los costos en la misma medida que las 

inversiones. aytñanio a la administración a fijar mA.s apropiadamente 

los precios de venta. 

La información que se obtiene con el uso de ésta técnica es 11 -

mitante, por ello se aproxima a valores actuales debido a que éstos­

factores no son una medida absoluta de las variaciones en el pcxler -

adquisitivo de la moneda. 

Valor Actual. 

El fumamento bA.sico de ésta técnica consiste en asignar a los -
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bienes de la entidad, su valor real a la fecha de corte de los esta -

dos financieros; es decir, se desliga del principio contable del cos -

to histórico al no presentar su valor incurrido originalmente en la -

adquisición de dichos bienes. 

La utilidad contable. como consecuencia del uso de ~sta téciúca, 

se debe registrar como un superávit por revaluaciOn por no ser una 

utilidad real sino un complemento monetario al capital de la empre­

sa p~a . reponer los bienes actuales. 

Las utilidades generadas por los esfuerzos productivos de la -­

empresa deberán separarse cláramente de las utilidades logradas por 

la obteoci6n de valores monetarios, debidas a la pericia en el mane­

jo financiero de la empresa para evitar el impacto de la inflación y 

otros factores económicos.· 

Bn la contabilidad de valores actuales· se maneja preferencemen 

·té el valor de reposición, por representar una me::Uda objetiva. Co-­

munmente ~ste valor coincide con las a.leimas compras en el caso de 

inventarios." En el caso de productos en proceso y productos termi -

nados, se debe tomar en cuenta la capacidad productiva existente. En 

el caso de inversiones en activos fijos el valor de reposición es la 

cantidad más baja que ten:lrfa que pagarse pa.ra obtener un nuevo as 
tivo y no en forma global. Asimismo, para la valuaclOn debe tomarse 

en cuenta el uso del bien,declucien:lo de su valor el servicio que ya 

proporciono.· 
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A conrtnuaciOn se exponen algunos puntos importantes del pro - -

yecto del boletfn no. B-10, que se refiere al reconocimiento de los 

efectos de la inflación en la informaciOn financiera. El proyecto del -

boletfn mencionado anteriormente fué elaborado por el 1. M.C. P. A.C. 

-Alcance. 

El boletín tiene por objeto establecer las reglas pertinentes re -

. lativas a la valuaciOn y presentación de las partidas relevantes con­

tenidas en la información financiera, que se ven afectadas por la in­

flación. 

-Consideraciones Generales. 

Deede que cobro relevancia la necesidad de reflejar los efectos -

de la inflación en los estados financieros, simultAneamente se ofre - -

cieron como respuestas a nivel internacional dos enfoques distintos: 

a) El método de ajustes por cambios en el ñivel general de - -

precios, que consiste en corregir la unidad de medida empleada por -

la contabilidad tradicional, utilizan:lo pesos constantes en vez de pe- -

sos nominales. 

b) El método de actualización de costos específicos, llamado -

también valores de reposición, el cual se fun:la en la medición de - -

valores que se generan en el presente, en lugar de valores provo -

cados por intercambios realizados en el pasado.· 

La informaci(>n obtenida por cada uno de éstos métodos no es - -
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comparable, · debido a que parten de bases diferentes y emplean cri -

terios furr:lamentalmente distintos. 

Por razones de congruencia y para lograr que las cifras que - -

Integren la Información contable tengan significado, se recomierr:la -

no mezclar los dos métodos de actualizaciOn de los inventarios y de 

los activos fijos. De llevarse a cabo, por razones de carácter pr4c -

tlco, la mezcla de referencia s6lo podr4 efectuarse entre activos de 

naturaleza diferente y nunca dentro de un mismo rubro de activos. 

La actualizaciOn de las cifras de la información financiera pre­

supone la necesidad· de conservar los datos provenientes de los cos -

tos hlst6ricos, ya que son justamente los que se reexpresan,' Esto -

implica,· consecuentemente,· una coexistencia entre las cifras actua - -

!izadas y costos históricos.· 

-Normas Generales. 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la lnflaciOn se ha - -

considerado que, en una primera etapa, deben actualizarse por lo - -

menos los siguientes renglones considerados como altamente signifl -

catlvos a un nivel de generalidad: 

- Inventarios y costo de ventas. 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y la -

depreciaciOn del período. 

- Capital contable. 

Adem4s se deber! determinar: 
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- El resultado por teroencia de activos no monetarios. (camblo 

en el valor de los activos no monetarios por causas distintas a la -

inflación). 

- El costo integral de financiamiento. ( el costo total de finan -

ciamiento el cual, en una época inflacionaria, ademds de los interé -

ses incluye el resultado por posición monetaria y las fluctuaciones - -

cambiarlas ) . 

· Para la actualización de éstas partidas, cada entidad de acuerdo 

a sus circunstancias podrá optar por el método de ajustes por cam - -

blos en el nivel general de precios o por el de coseos especlficos, 

Para que pueda existir congruencia y signüicado en la informa -

clOn es recomen:lable que en la actualización de inventarios, de ne - -

dvos fijos y sus respectivas cuentas de resultados se aplique el mis -

mo método, ya que cada uno de ellos parte de puntos de vista dlstln -

tos, con::Juce a resultados diferentes y lo mlis importante, la Lnter - -

pretaciOn del resultado de las cifras que se producen es de naturale­

za distinta.· . No obstante, por razones de carácter práctico, intima -

mente relacionados con disponibilidad de información, ambos métodos 

pueden combinarse, siempre que la combinación se efect(ie en distin­

tos rubros del balance general.· 

Por el grado de relevancia que implica, y para disminlur el - -

riesgo de confuc16n y ambigüedad, la actualización y determinación -

de las partidas mencionadas debe incorporarse en los estados finan -
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cieros básicos." 

l'ara permitir al usuario de los estados financieros una mejor -
.. 

comprensión del contenido informativo de éstos, se deben revelar - -

aquellos datos pertinentes, tales como: 

Méta:lo seguido, criterios de cuantificación, significado e implicación 

de ciertos conceptos, referencia comparativa a los datos históricos, -

etc. 

2."3 METODO DE CONTABILIDAD DEL NIVEL DE PRECIOS 

O CONTABILIDAD PARA LA INFLACION. 

Este método trata de corregir las unidades monetarias históricas 

a unidades monetarias equivalentes al pcrler de compra actual. 

Para llevar a cabo las correcciones es necesario reexpresar algunos­

rnontos que integran el balance, para lo cual se hace necesario dis - -

tinguir conceptos monetarios y no monetarios. 

Los conceptos monetarios son aquellos que están representados­

por unidades monetarias por cobrar o por pagar; por ello no son su -

ceptibles de ser rectificados en su monto, ya que su valor permane -

cer4 siempre determinado por la cantidad de unidades que represen -

ten. 

Los conceptos no monetarios est4n usualmente representados por 

bienes, los cuales son suceptlbles de ma:lificar su precio, y tienen -
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la característica de que se puede disponer de ellos principalmente -

mediante el uso, consumo, venta o aplicación a resultados; y por lo 

canto conservan su valor esencial y su costo es suceptible de ser 

rectificado, ya que no pierde su pcxler adquisitivo. 

Las correcciones al costo histórico se efectfian a través de fn -

dices de precios que deberán apegarse a la baja del po.:ler adquisltl -

vo de la moneda, de tal manera que al aplicar las correc~iones al -

cosco histórico se determine otro pero actualizado. 

Para efectuar las correcciones al estado de situación financiera 

es necesario : 

- Usar el fn:lice del afio a que se refiera, aplicán:lolo a tcxlae -

las partidas por afio de antiguedad, 

- A partir de éstas cifras ajustadas se efectuara.n nuevas coree 

clones en los afios subsecuentes, aplicardo el índice correspordiente. 

Para la rectificación de los estados dinámicos existen dos ten - -

dencias,' La primera se basa en corregir los costos y gastos a tra -

vés de la corrección de los valores del balance. 

La seguirla consiste en ajustar todos los coneeptos mediante la -

aplicación del fü:lice, generalmente con base en promedios, con el - -

objeto de reconstruir la información histórica durante doce meses a 

una información histórica corregida ~on el promedio del frdice al - -

principio y al final del afto. Por otra parce se calcula y determina -

la utilidad o pérdida por exposición en la retención de activos y pa -

sivos monetarios." A ésta seguirla terdencia se le denomina corree-



ciOn integral.· 

Caso Prácdco. 

Para éste caso se utilizad la técnica de corrección integral -­

para rectificar las cifras de los estados financieros elaborados en -

base al costo histórico. Dispon:lrémos de información relativa al -­

ado de 1981, que servirli de base para preparar los estados finan -­

cieros del afio 1982. En los estados financieros se mostraran dos -­

colwnnas, la primera llamada valor en libros, que representar! ci -

fras basadas en el costo histórico,' y la segunda, que ser4 resultan -

te del !ooice de precios.' 
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Estado de Resultados 

Libros 
Ai'lo Ano 1982 

1981 Lll>ros Convert. 

Ventas. 10,800 13,200 15,180 
menos: 
Costo de Ventas 6,400 7,000 8, 755 

DepreciaciOn _aw 350 403 
6, 700 7, 350 9,158 

Gastos 2,910 . 31 soo 4.025 
~ ~ 13,183 

Utilidad en op'n." antes de imptos. 1,190 2, 350 1,997 
===== 

I.S.R. y P.T.U. 1, 175 1,352 

Utilidad neta de las operaciones 1.175 645 

Pérdida (Utilidad) por retención 
de valores monetarios o ( 119) -Utilidad Neta 1;115 764 

mds: 
Utilidades acumuladas al 

principio del ai'\o 1, 190 1, 411 

Utilidades retenidas al 
fin de afio 2,365 2, 175 

======= === 
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BALANCE GENERAL 

ACTIVO 

Activo Circulante: 

Monetario 

No monetario 
Inventario 

Activo no Circulante: 

No monetario 
Planta y Equipo 
Dep'n. Acum. 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Monetario 

CAPITAL 

Capital Social 

Ucilldades Retenidas 

Aí'\o 1981 
Valores 

Libros Convert. 

2,690 2,690 

2,300 2·442 
4,990 s:132 

4,500 5,891 
< 11 300} 

31200 
(1,702) 

41189 
8,190 9, 321 

_3,000 3,000 

4,000 5,236 

1.- 190 s: 190 
8, 90 ~·ºª~ 

.:&..=.: 
9,321 

Ano 1982 
Valores 

Libros ·convert. 

3,915 3,915 

3, 500- 3.850 
7,415 7, 7ó5 

5,000 8,233 
( 1, 650} 

31350 
( 2, 616) 

51617 
10, 765 13,382 

======== 

4,400 

4,000 

2,36.5 
·6,36.5 
10,76.5 

4,400 

6, 807 

2. 175 
8.982 

13,382 
:~-=======---- ·~===--=======--======= 
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Procedimiento de Corrección. 

El primer paso es elaborar un J;"mice para aplicar a los valo -

res históricos el factor de corrección. 

Afio 

1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 

Para éste ejemplo tomaremos el siguiente frrlice de precios : 

ln::lice 
1977 

100.'0 
108.3 
116.5 
128.8 
152.6 
198.3 

1978 

100.0 
107. 6 
118. 9 
140.9 
183."l 

FACTOR DE CONVERSION 
1979 1980 1981 

100.0 
110.5 
130.9 
170.2 

100.0 
118.5 
154."0 

100.0 
130.0 

1982 

100.0 

Para la determinación de los factores de conversión se procroe 

de la siguiente manera: 

La primer columna contiene los fnlices selc;ccionados y en base 

a ésta columna se obtienen los factores de corrección del afio sigui -

ente y asf sucesivamente, de los factores de corrección del ano in-­

mediato anterior; se obtienen 19s del afto siguiente.· 

La segurda columna del factor de corrección ( 19.79 ), tiene un -

!mice de 107. 6 que se hace ig\lal a 100. O; por tanto 118. 9 es igual -

a 110.5 y asf sucesivamente. 

O sea; 118.9 
fü7.6 = 110.5 

==-=-
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Corrección de los Inventarios. 

Para rectificar los inventarios es necesario analizar la lnver - -

sión por el ano en que se adquirieron. 

I N V E N T A R l O ·s 

Ailo Costo Factor de Inventarios 
Histórico Conversión Convertidos 

1981 2, 300 1/3 del factor del afto 2,442 
118. 5=106. 1g" 

1982 3,sOO 1/3 del factor del afto 3,850 
130. 0=109. 9 

Se aplica 1/3 del factor de corrección del afio,· por estimar que 

la rotación promedio es de cuatro meses.· 

Si el valor rectificado fuera superior al valor de mercado de -

los inventarios, deberdn ajustarse a dicho valor de mercado. En éste 

caso el valor convertido es inferior al valor de mercado. 

Corrección de Planta y Equipo y su Depreciación. 

Afio de adquisición Costo Histórico Factor de Costo Convert. 
Inv. Dep'n. Conversión Inv. Dep'n. 

1979 4,500 1, 300 

Conversión a 1981 130.9 51891 l, 702 
Total año 1981 4,500 1,300 5,891 1, 702 
Conversión a 1982 130.0 7,658 2,213 
Adiciones 500 350 1/2 de 130.0=115. ~ 403 
Total ai'lo de 1982 5,000 i,650 8,233 2,6i6 

== = == =::s===-=r==-====:: 
Se aplic6 unicamente el 50% de la inflaci~n en las adiciones por 
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considerar que la inversión se efectuó proporcionalmente durante el-

año. 

Corrección al Capital Social. 

Afio• Aportación Factor de Capital· 
Original Corrección Convertido 

1979 4,000 130.9 5,236 

Total afto 1981 4,000 5,236 

Conversión a 1982 130.9 6,807 

Total año 1982 4,000 6, 807 
----- =----== ----

CorrecciOn a las Utilidades o Pérdidas Acumuladas. 

Utilidades o Pérdidas Acumuladas. 

Afio Libro¡::¡ 

1981 1,190 
Conversión a 1982 

Utilidad neta de las 
operaciones 1982 1,175 

Utilidad por retención 
de valores monetarios __ _ 

2, 365 
=== 

Factor de 
Corrección 

130.0 

Convertidos 

1,085 
1, 411 

645 

~ 
2, 175 

===== 

Nota. Las utilidades retenidas convertidas de 1981, se determi­

naron por diferencia en el balance general de 1981 por ser el primer 

afio de conversión. 
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Corrección de la Depreciación. 

Estos cálculos fueron efectuados en el análisis de la Planta y --

Equipo y su depreciación. El incremento del año se determina de la -

siguiente manera: 

Depreciación acumulada al principio del año 
convertida al año 1982 
menos: 
Cancelaciones por Bajas 
Dep'n. Acum. al fin de afio 
lnc:remento del año 

Corrección de Gastos. 

2,213 

o 
2,616 

403 

Para rectificar los gastos se utiliza el mismo procedimiento --

que para ventas. 

Afio 

1982 

Gastos de Operación. 

Costo 
Histórico 

3,500 

Factor de 
Conversión 

media del factor del 
año 130.0=115.0 

Corrección de I.S.R. y P.T.U. 

Gastos 
Convertidos 

4,025 
==== 

Para rectificar los montos históricos se utiliza el mismo proce-

dimiento que para gastos de operación. 

Año 

1982 

Costo 
Histórico 

1,175 

Factor de 
Conversión 

media del factor 130. O 
= 115.0 

I.S.R. y P.T.U. 
Convertidos 

1,351 
-----



67 

Determinación de la Pérdida o Utilidad por 

Retención de Valores Monetarios. 

Recursos destinados a valores monetarios: 

Utilidad neta de las operaciones 
mds: 
Depreciaciones y Amortizaciones 
Recursos generados por. la operaci6n 
menos: 
Inversión en valores no monetarios · -
Inventarios (1981) 2, 442Xl3Ch0= 3, 175-3, SSO= 675 
Plca. y Eqpo. (1981) 5, 891Xl30.0= 7,6.58- 8,233=~ 
Recursos destinados a valores monetarios 

Valores 
Convertidos 

646 

403 
l,049 

1,250 

( 201) 
=--== 

Aumento (Disminución) en la posición de activos y pasivos monetarios. 

Posición al inicio del año 

Activos monetarios 
Pasivos monetarios 

Factor de conversión 

Posición a pesos actuales 

Posición al final de al'io 

Activos monetarios 
Pasivos monetarios 
Aumento (Disminución) en la posición de 
activos y pasivos monetarios 

2,690 
3,000 

3, 915 
4,400 

310 
( 130.9) 

403 

485 
82 
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Pérdida o Utilidad por Exposici6n. · 

Recursos destinados a valores monetarios 
menos: 
Awnento (Disminución) en la posiciOn de 
acd vos y pasivos monetarios 
Utilidad por retención de valores monetarios 

Activos no monetarios: 
Inventarios ( 3, 850 ~ 3, 500 ) 
Planea y Equipo ( 3, 233 - 966 ) 

Capital: 
Capital Social 
Utilidades Retenidas 

201 

..il 
119 

=== 

350 
2.267 
2,617 

===== 

2,807 w 
==== 

Las correcciones. al estado de resultados fueron las siguientes: 

Ventas 
Costo: 

Costo de ventas 
Depreciación 

Gastos 

Utilidad (Pérdida) de OperaciOn 
Utilidad por retenciOn de valores monetarios 
Utilidad (Pérdida) antes de l. S. R. 
I.S. R. y P. T.U. 
UtUJdad (Pérdida) neta 

l,980 

l, 755 
53 

l,808 
525 

2,333 
( 353) 

119 
( 234) 

177 -¡¡r 
== 



69 

Analizardo el balance general, se deduce que los activos fueron 

ajustados por $ 2, 617.00, o sea el 24. 33, el capital social 

$ 2, 807.00, o sea el 70.23; y las utilidades retenidas ( $ 190.00) o 

sea el 8. 73. 

Las correcciones hechas al estado de resultados nos irdican -­

que el incremento en la corrección de los ingresos es suficiente --­

para cubrir las correcciones a costos y gastos. 
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CAPITULO• 111 
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FlNANC IEROS • 
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3. 6 Pum'O DE EQUILIBRIO. 
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3. 1 INFORMACION PREVIA AL ANALISIS FINANC:IERO • 

Antes de llevar a cabo el anfilisis financiero se hace necesario 

una serie de investigaciones de naturaleza cualitativa las cuales se -

derivan de los estados financieros. 

En análisis financiero se compone de dos etapas, la investiga -

ciOn cualitativa y la aplicación del métcxlo numérico por el que se -

haya optado. 

Los puntos necesarios para efectuar la investigación cualitativa 

son los siguientes: 

a) Se deber~ determinar claramente el objeto del análisis. 

b) Elaborar un esbozo de la historia de la empresa y el compor -

tamiento de los ingresos y egresos a través de nümeros !rrli -

ces. 

e) Analizar los productos que se fabrican, ártículos que se co - -

mercialicen o servicios que preste. 

d) Hacer un estu:lio de las fuentes crediticias y régimen fiscal a -

que está sujeta.· 

e) Descripción de principales accionistas, administradores y fu~ 

za de trabajo.· 

f) Llevar a cabo un breve estu:lio de mercado y de la competen -

cia, asr como de la penetración de los art!culos en el merca -

do. 
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g) Determinar las caracterfscicas del mercado en que se est4 - - -

operamo.· 

h) Elaborar un esru:lio socio -económico y polftico, con el objeto -

de formular posibles limitacicnes en el futuro. 

3. 2 PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PREVIA 

A LOS ANALISIS • 

Los estados financieros obtenidos de la dirección de la empresa 

y que escen sujetos a analizarse, deberán sujetarse a ciertas reglas -

para su mcdificación, dichas reglas se clasifican en: 

l. Generales: 

A) Eliminación de centavos y cierre de cifras. Este procedimi -

ento consiste en suprimir centavos y cerrar las cifras a decenas, 

centenas o miles, dependiendo de la magnitld de la empresa. 

8 ) Es aconsejable agrupar ciertas cuencas con el propósito de 

lograr una integración, ejm. · inventarios, cuentas por cobrar a corto -

plazo,· etc. 

1 1 • Espectlicas: 

A ) El estado de situación financiera que esté sujeto a analizarse 

deberá clasificarse por rubros en los siguientes conceptos: 

a) Activo disponible,' 

b) Activo Circulance (no incluye inventarios)." 
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c) Inmuebles, Planta y Equipo.' 

d) Cargos Diferidos," 

e) Pasivo Circulante.· 

f) Pasivo Fijo. 

g) lnversiOn de los Accionistas y Resultados Obtenidos. 

h) Utilidad o Pérdida del Ejercicio. 

Los rubros antes sefialados deberán tener las siguientes cuac -

terfsticas: 

a) Activo Disponible: Comprerde Caja y Bancos y Valores de ln -

mediata RealizaciOn. 

b) Activo Circulante. Contempla sOlo a aquellos bienes que con- -

tribuyen a generar las operaciones de la empresa: Las cuentas de -

clientes y deudoras deberán considerarse sOlo si se tiene informa - -

ci6n de su recuperabilidad.. 

e) Inmuebles, Planta y Equipo. Compren:le las inversiones a largo 

plazo. Deberá esttrliarse las polrticas de capitalización de activos - -

fijos, adiciones, mejoras y revaluaciones, ya que éstas Qltimas no -

proceden y su cancelaciOn deberá hacerse en papeles de trabajo. 

El cré:lito mercantil, marcas y patentes deberán incluirse den­

tro de "otros activos", siempre y cuardo haya sido pagad.o por la -­

empresa. 

d) Cargos Diferidos.' Deberán incluirse partidas que permitan --­

amortizarse o diferirse debido al perfcrlo o perlados que beneficien. 
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e) Pasivo Circulante. Deberá comprerrler pasivos normales a - - -

cargo de la empresa, cuyo vencimiento no excooa de un ai\o. 

f) Pasivo a Largo Plazo. Comprerrle obligaciones contraídas por -

la empresa y cuyo vencimiento es superior a un año. 

g) Inversión de los Accionistas y Resultados Obtenidos. Compren -

de el capital efectivo pagado por los accionistas y los resultados ob -

tenidos (reservas de capital y utilidades no distribuidas). 

h) Utilidad o 'Pérdida del Ejercicio. Muestra el resultado de las -

operaciones, se obtiene de los papeles de trabajo una vez hechos los 

ajustes corresporrlientes. 

- La clasificación del estado de resultados es la siguiente: 

a) Ventas Netas. 

b) Costo de Ventas. 

e) Gastos de Venta. 

d) Gastos de AdministraciOn. 

e) Gastos Financiero~. 

f) Otros Gastos y Pr<Xluccos. 

a) Ventas Netas. Sólo deben contener las ventas como consecuen-

cia de las operaciones normales de la empresa, analizardo: 

1) Ventas Contado y a Crédito. 

2) Ventas de Matrfz y Sucursales. 

3) Ventas de mercancías, separadamente de la prestación de un 
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servicio. 

4) Precios unitarios para comparar las unidades vemidas. 

b) Costo de lo Verdido. · Está determinado por el total de artfcu -

los adquiridos para su venta, o bien, está representado por las er~ 

gaciones hechas para la transformación de un bien. El costo deberá 

separarse por matrfz y sucursales." 

El costo de producción deberá mostrar la base de la valuaciOn 

de los inventarios, asr como unidades producidas. 

c) Gastos de Venta. Contiene erogaciones que estén lntimamente­

relacionadas con la actividad de ven:ler. 

d) Gastos de AdministraciOn. Debe contemplar gastos que estén -

intimamente relacionados con la actividad de administrar. 

e) Gastos y Productos Financieros. Comprerde gastos y prcxiuctos 

como consecuencia de que le concedan financiamiento a la empresa, -

o de que la misma otorgue financiamiento. 

f) Otros Gastos y Proouctos. Contempla gastos y productos que no 

sean normales para la empresa. 

3. 3 INDICES O RAZONES FINANCIERAS. 

Las cifras que presentan los estados financieros pueden dar - - -

origen a cientos de combinaciones y permutaciones posibles. En vez­

de realizar una infinidad de cálculos, es mejor tener una idea clara -
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de lo que se desea conocer a cerca de la situación de la empresa, 

para posteriormente proceder a utilizar o diseñar las comparaciones 

más apropiadas. 

Los frrlices financieros se clasifican en los siguientes grupos: 

l. Indices de Capacidad Financiera. 

ll." In:lices de Eficiencia Operativa. 

Ill. Irrlices de Rentabilidad. 

l. Irrlices de Capacidad Financiera. Nos iooica la capacidad de 

financiamiento que tiene la empresa, y está formado por: 

a) Razón de Caja: 

Efectivo en caja y bancos más valores de inmediata 
realización. 

Pasivo Circulante. 

El resultado nos iooica la capacidad para cubrir las obligacio-

nes por medio de efectivo y valores de inmooiata. realización. 

b) Prueba del Acido o Prueba Severa: 

Activo Circulante - ( Inventarios + Pa 
ircu ante. 

Esta razón es similar a la de solvencia o razón de circulante, 

excepto por excluir los inventarlos del activo circulante, debido a -

que usualmente el inventario es el activo circulante de menor llqui -

dez. 

Algunos autores restan los pagos anticipados por no conslde - -

rarlos como un bien disponible. 
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e) RazOn de Cierculante: 

Activo Circulante. 
Pasivo Circulante. 

Este fn:lice mide la capacidad que tiene la entidad para cubrir -

las fluctuaciones en el flujo de efectivo, que se genera a través de -

las cuentas de activo y pasivo que integran el ciclo financiero a cor 

to plazo. 

d) Inventarios a Capital Neto de Trabajo: 

Inventarios. 
Activo Circulante - Pasivo Circulante. 

El resultado de esca razón nos muestra la participación relati -

va de los inventarios en el capital neto de trabajo. 

e) Pasivo a Corto Plazo frente a Capital Contable: 

Pasivo Circulante. 
Capital Contable. 

El resultado nos in:lica el porcentaje de fonios obtenidos a cor 

to plazo, frente al financiamiento otorgado por los accionistas. 

f) Del.da Total a Capital Contable: 

DeLrla Total. 
Capital Contable. 

Esta razón, nos muestra el porcentaje de financiamiento ocor -

garlo por los acrea:lores frente al financiado por los accionistas. 

g) Activo Fijo a Capital Contable: 



Activo Fijo. 
Capital Contable. 

El resultado nos muestra el porcentaje de activos fijos que son 

financiados por los accionistas. 

ll. lrrlices de Eficiencia Operativa. Los frrlices de eficiencia ope-

rativa se clasifican en: 

a) Rotación de Cuentas por Cobrar: 

Ventas Netas a Cr6:1ito. 
Promedio de Cuentas por Cobrar (saldos mensuales de mayor). 

Este frdice nos muestra la eficiencia del capital invertido en -· 

cuentas por cobrar. 

b) Perfooo promedio de cobro: 

365 
Rotación de Cuencas por Cobrar. 

El resultado de ésta raz6rt, nos imica el lapso de tiempo en que 

se cobran las ventas a cr6:lito, efectuadas durante el perfcxlo de un -

afio." 

c) Rotación de Inventarios t 

Inventarios. . 
Costo de Ventas, 

Esca fórmula nos muestra la eficiencia del capital invertido en -

los inventarios. 
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d) Edad Promedio de los Inventarios: 

36.5 
Rotación de Inventarios. 

Este fmice nos muestra el tiempo promelio que transcurre pa-

ra que se desplacen los inventarios. 

e) RotaciOn de Capital Neto de Trabajo: 

Ventas Netas. 
Capital Neto de Trabajo, 

Este fniice nos muestra el grado de eficiencia del activo. 

f) Rotación de Caja: 

Ventas Netas. 
Efectivo en Caja y Bancos +Bienes de Inmediata Realización. 

El resultado,· nos muestra la experiencia en el uso del efectivo. 

m. ltl:lices de Rentabilidad. Los fndices de rentabilidad se cla -

sifican en: . 

a) Margen de Utilidad Bruta: 

Ventas - Costo de Ventas. 
Ventas Netas. 

Este frdice nos muestra el margen bruto con que opera la - - -

empresa. 

b) Utilidad Neta de Operación: 

Utilidad Neta de OperaciOn. 
Ventas Netas. 
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El resultado nos muestra el porcentaje de utilidad sobre ventas 

en operaciones normales de la empresa. 

e) Utilidad Neta a Ventas Netas: 

Utilidad Neta. 
Ventas Netas.' 

El resultado nos muestra el porcentaje de utilidad, después de-

pagar todos· 1os gastos, incluyen:lo impuestos. 

tcxlo. 

d) Ganancias Brutas antes de Impuestos al total de Acdvo Fljo: 

Utilidad Bruta ames de Impuestos y R.U.T. 
Ventas Netas. 

Este fmice nos ilrlica la potencialidad de un negocio como un -

e) Remlmiento de la lnversiOn de los Accionistas: 

Udlldad Neta. 
Capital Social. 

El resultado de ésta razón nos iulica el remimlento de la ln -

versl6n de los accionistas comunes; 

3. 4 METODOS VERTICALES.' 

Los métodos verticales o estáticos son sistemas de anAllsls que 

se basan en los datos proporcionados por los estados financieros co,.. 

rrespon:lientes a un mismo perfodo, 
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Los métodos verticales se clasifican en: 

a) Razones Simples. 

b) Razones Estárdar. 

c) Comparación de Razones. 

d) Porcientos Integrales. 

- DefiniciOn y Objetivo de las Razones. 

Se llama razón e la relación que existe entre dos cantidades de 

una misma especie. 

El objetivo del análisis a través de la aplicación de razones, es 

la lnterpretaci6n de las relaciones numéricas que existen entre los -

diversos valores que figuran en los estados financieros. 

El análisis a base de razones puede utilizarse también para se­

flalar los puntos débiles y detectar las fallas, siempre y cuan:lo los -

elementos integrantes de las razones tengan entre sr relaciones es -

trechas de deperxlencia. 

- Clasificación de las Razones. 

a) Razones Estáticas. 

b) Razones Dinámicas. 

c) Razones Estático - Dinámicas. 

a) Razones Estáticas. Son aquellas que muestran la relación 

cuantitativa entre partidas del estado de situación financiera. 

b) Razones Dinámicas. Son aquellas que irxllcan la relación - - -
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cuantitativa entre partidas del estado de resultados. 

c) Razones Estatico-Dinámicas. Son aquellas que expresan la -

relación cuantitativa entre el estado de situación financiera -

y el estado de resultados. 

a) Razones Simples. Las razones simples mds comunes se cla-

sifican en ttes grupos que son: 

l. Razones de Capacidad Financiera. 

2. Razones de Eficiencia Operativa. 

3. Razones de Rentabilidad. 

b) Razones Estárrlar. El adoptar razones estdndar dentro de una 

entidad económica implica el establecimiento de un instrumento de - • 

control y un patrón para medir la eficiencia, con el objeto de optim! 

zar los recursos mediante su comparación constante con los hechos -

reales. 

Las razones estáooar se dividen en: 

l. Internas. 

2. Externas. 

Internas. Se elaboran con los datos que la empresa tenga sobre 

sus operaciones y experiencias acumuladas. 

Externas. Su elaboración se lleva a cabo con información que -

se obtenga de empresas del mismo giro o cuya operación sea siml -

lar; sin embargo es difícil obtener elementos que permitan elaborarla. 
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c) Comparación de Razones. Para que el análisis financiero --

tenga mayor utilidad y proyección es necesario comparar las razones 

ya que dicha comparación permite aportar datos valiosos al trabaje> -

de análisis. 

Para llevar a cabo una adecuada comparación es necesario de -

terminar que rubros se relacionan entre sr, ya que deberá existir -

entre ellos un comQn denominador que permita se comparen. 

- Métodos de Comparación. 

a) Método Deductivo." 

b) Método Histórico. 

c) Método Promedios Internos. 

a) Método Deductivo. Consiste en comparar razones que formen 

parte de un mismo estado financiero. 

Ejemplo con razones del estado de situación financiera. 

Pasivo Fijo 
Pasivo Total 

350 = 78(]! 
450 /O 

Pasivo Circulante 100 - 2201
0 Pasivo Total 450 - 1º 

Por cada peso que debemos del total de nustra deuda; 78 ces. -

tienen exigibilidad a un plazo mayor de un año y 22 ces. debemos 

cubrirlos en un plazo menor de un ailo. 

Ejemplo de razones del estado de resultados. 

Utilidad Bruta 120 = 40fo Utilidad Neta 85 - 28% Ventas Netas 300 Ventas Netas 300-

Razón de Utilidad Bruta a Ventas Netas 40 
Razón de Utilidad Neta a Ventas Netas ..la. 

12 
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La comparación de razones nos in:lica que por cada peso orl -

ginado por concepto de ventas netas 12 centavos corresporrlen a gas-

tos. 

Ejemplos con razones mixtas (combinación de razones del es -

tado de resultados y del estado de situación financiera). 

Ventas Netas Ventas Brutas -ªª-º= 95· 
Activos Circulantes 400 3 Activos Circülantes 

. La comparación de razones nos permite apreciar que por cada -

peso de activo circulante encauzado para la generación de las ventas, 

se conce:len rebajas o devoluciones por veinte centavos. 

b) Método Histórico. 

Consiste en comparar razones simples de estados financieros 

de fechas o perfodos anteriores contra razones de fechas recientes. 

Utilidad Neta 

Ventas Netas 

Cocientes Obtenidos 

1980 

. 360. 

830 

"' 

1981 

400 

843 

43. 373 47. 453 

1982 

448 

906 

49.453 

1983 

? 

En el caso anterior oos paternos dar cuenca que el margen de 

utilidad neta respecto a ventas netas se ha incrementado a través -

de los ejercicios. 

La ten:lencia para 1983 se puede obtener aplicarrlo la fórmula -
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!., la recta a+b(x)," de doooe: 

a = Primer término de la serie. 

b = Promedio de variaciones. 

x = Ntlmero de términos.' 

a= 43.37 

b = (49.'45 - 43. 37) / 2 = 3.04 

x= 3 

43. 37 + 3.'04 ( 3 ) 

43,"37 + 9.12 = 52. 49 

La terdenct,I de la razón para 1983 es 52.49 
------------

La aplicaciOn de ~sta terdencia es limitativa; ya que no es - - -

•propiada cuan:lo existen variaciones extraordinarias de consideración. 

e) Método de Promedios Internos. 

Este método consiste en la comparación de un promedio que -

,-,e obtenga de varios af\os de una razón simple con la razón de tllti -

mo ai\o. 

La razón promedio se obtiene dividierdo el monto de las raza -

•1ee de los diferentes ejercicios entre el nelmero de las mismas. La 

rnzOn promedio se compara con la que se obtenga en el Oltimo ejer­

dclo y el resultado se denomina razón promedio interno. 



Ejemplo: 

1979 

1980 

1981 

1982 
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0,'71 + o. 75 + o. 69 + o. 71 
4 

Razón Promedio 

Razón Simple obtenida en el 

Ejercicio de 1983 

Desviación. 

= 

Q,'73 

o. 75 

0,69 

0.71 

288 -r = o. 72 

o. 72 

0,'68 

0.04 

e) Porcientos Integrales o Reducción a Porcentajes. 

Consiste en considerar a un estado financiero con un valor de -

ciento por ciento y posteriormente calcular el porcentaje de cada - -

elemento con relación al total. 

Los porcientos integrales no constituyen un método de análisis 

financiero, sino un procedimiento para comparar un elemento con el 

universo de un estado ·financiero, dicho procedimiento puede aplicar­

se en forma total o parcial. 

Este procedimiento tiene las siguientes ventajas: 

l ,' Permite hacer rlipidas comparaciones entre los elementos 

que forman el estado financiero. 
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2.' Facilita las corúrontaciones de los estados financieros de --

entidades que tengan giro similar. 

A continuación se ejemplüica el procedimiento de porcientos - -

integrales ( forma total ) . · 
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" La Campeona", S. A. 

Estado de Situación Flnanclera 

al 31 de Diciembre de 1983. 

ACTIVO. Valor Porclenco, ~ 
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PASIVO. Valor Porciento 

Circulante: 

Proveedores 182,000 9% 

Acreedores Diversos 305,000 15 % 

487.'cXX> 24 % --------

Pijo: -
Acreedores Hipotecarios 937,000 41 % --------

CAPITAL CONTABLE." 

Capital Social 548,000 27 % 

Utilidad del Ejercicio 53.000 23 
éCJl.000 29 % -------

Total." 2'061,000 100 % 
==--- ==== 

.. 

.. ' 
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3.·s METODOS HORIZONTALES ." 

Son sistemas de análisis que se basan en información propor -

clonada por estados financieros correspoooienres a varios ejercicios 

sucesivos. Estos sistemas de aná.lisis se basan en los estados com 

parativos y a través de éstos se reflejan los cambios que ha sufrido 

la entidad. 

Analizaixlo las variaciones habidas en los estados comparativos 

se podrá elaborar un pronóstico de la pos1ciOn financiera a la que­

probablemente se llegará.· 

Los métodos horizontales más comQnes son: 

a) Aumentos y Disminuciones. 

b) Teooencias. 

e) Control del Presupuesto. 

.. 
a) Método de Aumentos y Disminuciones. Este métooo de enA -

lisis consiste en la comparación de estados financieros del mismo -­

género pero que correspomen ll dos ejercicios. 

A través del amlisis de las variaciones habidas en los estados -

comparativos se puede evaluar la eficiencia y deficiencia en el des! 

rrollo de las operaciones de lds ejercicios que se están comparoooo. 

Para que este análisis sell de utilidad para la entidad es nece -

serio que la itúormaci6n complementaria sea de Optima calidad y - - -

permita conocer el ¿cuanto?, ¿porque?, ¿como?, ¿ cuarrlo?, de las - -
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variaciones habidas en los estados comparativos. 

Ejemplo del Mét<Xlo de Aumentos y Disminuciones. 

" La Campeona ", S. A. 

Estado de Resultados Comparativos por los ai\os 

terminados el 31 de Diciembre de 1982 y 1983. 

1983 1982 Diferencias. 

Ventas Netas 650,000 550,000 100, 000 

Costo de Ventas 400,000 350,000 50,000 

Utilidad Bruta 250,000 200,000 50,000 
-------- -------- -------

Gastos de AdnúnistraciOn 120,000 90,000 30,000 

Gastos de Venta 70,000 80,000 (10, 000) 

Total de Gastos de Operac.190, 000 170,000 20,000 
-------- --------- ---------

Utilidad Neta 60,000 30,000 30,000 
===== ======= ========= 

b) Métcxlo de Teooencias. Este método es un complemento del 

método de " aumentos y disminuciones ", con el objeto de establecer 

comparaciones en más de dos perfodos. 

Mooiante la comparación de más de tres ejercicios se tienen - -

bases para generar un razonamiento más adecuado del desarrollo de­

las operaciones de la entidad. 

Ejemplo del méc<Xlo de Teooencias. 
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Irrl.ice de hntaci6n de Inventarios. 

Aftos Inventarios 3 Cosco <l~ Ventas 3 Razón 

1979 185,500 100.0 386, 700 ioo.o 48.0 

1980 189, 700 102.2 389,400 100.7 48. 7 

1981 192,100 103. 6 403,100 104.2 47. 7 

1982 176, 100 94.9 391,400 101.2 45.0 

1983 193, 600 104.3. 392,600 101.5 49.3 

Gráfica de la tendencia mostrada por la razón que in:iica el -­

frdice de la rotación de los inventarios. 

Irrl.ice de Rotación 

de Inventarios. 

49 

48 

47 

46 

45 

1979 1980 1981 1982 1983 
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La gráfica de terxiencias nos muestra un crecimiento de O. 7 -

durante el año de 1980, durante el año de 1981 hubo una disminución 

de 1.0 respecto al año inmediato anterior, en 1982 disminuyó 2. 7 -

respecto a 1981 y para 1983 se incremento la raz6n en 4. 3 respecto 

al aiio inmediato anterior. 

Un aumento en el monto de ~nventarios pue1e tener su origen -

en las existencias adicionales que se requieren para la expansión de 

un negocio,· · una inversión mayor a las necesidades requeridas o una 

combinación de ambas. En los casos mencionados anteriormente ba -

jará la rotación de inventarios." · 

No se puede estandarizar una medida corno Optima para la ro -

caciOn de inventarios, porque influye determinantemente el giro de la 

entidad, sólo se puede afirmar que una constante baja en la rotación 

de inventarios a través de varios ejercicios refleja una aflicción en -

la entidad como resultado de una posible sobrelnversiOn en inventa -

rlos. 

üe acuerdo a los autores Hunt, Williams y Donalson existe una 

inversión aproximada en inventarios de sociedades anónimas de los -

siguientes porcentajes de su activo total: 

Agricultura, Ganadería y Pesca.· 

Minería y Cantería. 

ConstrucciOn • 

11 3 

63 

93 



Empresas Manufactureras: 

Alimemos y Prooucros Similares.· 

Prcxlucros Textiles. 

Ropa y Artfculos Tejidos. 

Muebles y Enseres.· 

95 

Papel y Productos Similares. 

Impresos. Publicaciones y Similares.· 

Productos Qufmicos y Similares. 

Proouctos de Petróleo y Carbón. 

Proouctos del Gaucho. 

lmustrias Metalurgicas. 

Maquinaria y Equipo Eléctrico.· 

Vehículos y Equipo de Motor (exepto Eléctricos). 

Otros equipos de Transporte." 

Otra Maquinaria . · 

Otros Prcxluctos Elaborados de Metal. 

Talos los Servicios PClblicos: 

Companras de Transporte. 

Compai\fas Eléctricas y de Gas.· 

Empresas Mayoristas. 

Todas las Empresas de Comercio al Detalle. 

Detallistas de Alimentos • · 

Detallistas de Mercancías Generales. 

25 % 

27 3 

36 3 

29 3 

15 % 

12 % 

18 % 

10 % 

30 3 

20 3 

29 3 

21 3 

37 3 

32 % 

28 % 

23 

30% 

28 3 

29 % 
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Detallistas de Ropa y Accesorios. 

Detallistas de Mobiliaria y Utiles para el Hogar. 

Detallistas de Ferreterfa y Materiales de 

Consttucción. 

38 3 

29 3 

37 % 

e) Conttol del Presupuesto.· El presupuesw es una gura que - -

nos seftala lo que debe hacerse para lograr los objetivos, comparan- -

do lo que se ha hecho contra lo que debiO hacerse, se puede corre - -

gir oportunamente las desviaciones y conocer el origen de las mismas 

para evitarlas en lo futuro. 

El presupuesto es un elemento valioso del análisis financiero, -

debido a que permite comparar las cifras contenidas en éste y las 

obtenJdas en los estados financieros con el objeto de decermf.rulr las -

variaciones, para su análisis y su estt.dlo a fin de proponer medidas 

correctivas temientes a mejorar el desarrollo de las operaciones 

' asr como metas trazadas; 

3. 6 PUNTO DE EQUILIBRIO • 

El punto de equilibrio es una tl!ctúca de análisis que emplea 

el administrador financiero para la planificación de utilidades y para -

la toma de decisiones,' 

Esta técnica nos mustra la cantidad de art!culos que debe pro -

ducir y vemer una empresa, para no obtener ni beneficio ni pérdida. 



Para poder detenninar el pL~nto de equilibrio, es necesario conocer 

el comportamiento de los ingresos, gastos y costos separan:lo éstos 

últimos en fijos y variables.· 

• Campos de Aplicación. 

El punto de equilibrio es común a tooo el proceso adminis -

trativo, sin embargo reviste mayor importancia en ; 

l. La etapa de planeaci6n, pues ésta requiere de datos exactos 

del sistema, hasta que puntos espera pérdidas y a partir de que vo -

lumen se espera utilidad con la intro:lucción de alguna mercancfa. 

2. Una futura organización pro:luctiva, comercial o administra -

ova debe considerar ésta técnica de análisis de manera importante. 

3. La función de la dirección y toma de decisiones va a depe!!_ 

der casi exclusivamente de los resultados esperados y éstos están -

determinados en gran medida por el punto de equili,brio.· 

Clasüicaci6n de los Costos.' 

In:lepen:lientemente de los sistemas de costos, distinguiremos 

para efectos de la aplicación de ~sta técnica de análisis, los siguie!!_ 

tes conceptos: 

Costos Fijos.· Son aquellos que se generan a través del tiempo 

y que no están en ·fQnci6n de la prcducci6n y ventas (renta, ,interé- .. 

ses, algunos impuestos, depreciaciones, amortizaciones, etc.).· 

Costos Variables. Son los que están en relación derecta con el 
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":lumen de la prcxlucción o ventas.· Los cambios de los costos va -­

·1ables con relación a las fluctuaciones de volumenes de prcxlucción-

1 ventas, pua::len ser proporcionales o pueden tener un comporcami -

"'"1'1to mayor o menor que proporcional.' 

Costos Totales.' Es la suma de los costos fijos y los costos - -

":ariables. 

Precio. Precio -Ingreso es el importe· que se genera EX>r la - - -

'enta de los artículos producidos.· 

Cantidad. Es lo que será veroida por unJdad del costo variable. 

Costo Semivariable. Son aquellos que se comportan durante - - -

· lerto tiempo como fijos después ascien::len en forma vertical y se -

r!mportan durante cierto perfodo como costos fijos. (nuevos edificios, 

•1uevo equipo de transporte, instalaciones, etc.,). 

Costos Proporcionales. Son los costos variables cu la prcrlucciOn 

homotécica. (en la prcrlucción homotética con el aumento del volumen­

·le prcxiucción se aumentan en forma proporcionada los costos varia -

hles). 

Coseos Decrecientes. Son aquellos que aumentan en forma menor 

•¡ue proporcional con el aumento del volumen de la prcxlucción. (ener­

i(éticos, consumo de agua, ecc, . ) , 

Costos Progresivos. Aumentan en forma más que proporcional -

·~on el aumento del volumen de prcxiucción.' (el trabajo extraordinario, 

primas dominicales, etc, . ). 



Gráfica 

Unidad de 

Costo. 
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d e 1 o s Costos. 

Volumen de Producción. 

Semi variable 

Progresivo 

Decrecience 

Fijo 
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Por lo visto anteriormente perlemos afirmar que in incremento-

en los ingresos de un 25%, no necesariamente representará un 253 -

de aumento en las utilidades, ya que algunos costos aumentarán en -

forma variable un 253, y otros costos permanecerin sin alteración -

o ten:lrán un comportamiento diferente.· 

Para eféctos del punto de equilibrio los costos se deben agrupar 

como fijos o variables, apllcan:io un buen criterio y tomaooo en cue!!_ 

ta su comportanüento al nivel del volumen de producción. 

Ejemplo gráfico del punto de equilibrio: 

Una fábrica de bolrgrafos tiene los siguientes datos de precio y 

COSCO! 

- Costos Fijos. $ 1 '000, ()()(). 00 

- Costos Variables $ 8. 00 ( X ), puesto que el costo variable­

por bolfgrafo es de $ 8. 00 y ( X) es el nQmero de bolfgrafos. 

- Precio $ 16. 00 ( X ), consideran:lo que aQn no sabemos la­

cantidad ven:iida, o sea, los ingresos totales, asr estos ser4n iguales 

con $ 16.00 ( X). 

Fórmula para la determlnaciOn del punto de equilibrio: 

q = C F 
P - C V 

Don:ie: 

C F = Costos Fijos. 

C V = Costos Variables,' 
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P = Ingresos ( precio ) 

q = Cantidad de artículos que se tienen que producir y ven:ler para 

no obtener pérdida ni beneficio. 

Susticuyen:Io, tenemos : 

q = 1'000,000 = 
16 - 8 

l '000,000 
8 

Graficarrlo, cenemos : 

p 

= 1?5, 000 Uds. 
-:;:;::============ 

( Ingresos) 

$ 600, 000. {)() 

e> 
Punto de Equilibrio'- eef'. 

$ 2·000.000.00 ~ ~ 
125 

Uds. Costos 

Variables $ l '600, 000.00 

Costos Fijos 
$ 1 '000, 000. {)() 

o 

25 50 75 100 125 150 175 200 
Volumen de Unidades Verdidas (en miles) • 
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CAPITULO IV. 
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1 V, FUENTES DE FINANCIAMIENTO E INVERSION 

DE LAS ENrIDADES ECONOMICAS • 

... 'l PROVEEDORES. 

4.2 BANCA. 

4. 3 FINANCIAMIENTOS DISPONIBLES EN MEXICO 

A CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO. 

4.4 EMISION Y SUSCRIPCION DE OBLIGACIONES. 

4,'5 ARRENDAMIENTO." 

4. 6 EMISION Y SUSCRIPCION DE ACCIONES. 

4."7 RETE.NCION DE l!I'ILIDADES PARA REINVERSION. 

4. 8 APALANCAMIENTO. 

..-" 
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Para las finanzas, el financiamiento constituye un elemento va -

lioso ya que en gran medida de su planeación y ejecuciOn deperrle el 

acertado funcionamiento de la empresa. 

Anteriormente los empresarios mexicanos consideraban un des -

honor para la empresa el hecho de que tuviese pasivos originados - -

por capital ajeno, el prestigio radicaba en los saldos que arrojasen -

los estados de cuenta y su efectivo en caja, en la actualidad estos -

aspectos han dado un giro y los empresarios pcxlrán obtener mayor -

beneficio si sus fardos disporiibles tienen un flujo permanente para - . 

aprovechar inteligentemente las distintas fuentes de financianúento - -

que existen, por ello se afirma que el objetivo del financiamiento - -

está encaminado a obtener fonios necesarios para el desarrollo de -

las operaciones de la empresa. La obtención de fordos está en rela -

clOn directa con el tamaño de la empresa, ya que inicialmente sólo -

puede ocuparse de las funciones de cr~ito.' A malida que crece - - -

fijará su atención en adquirir financiamiento a corto plazo. Cuarrlo -

la empresa adquiere mayores dimensiones y sus necesidades son - - -

mayores, fija su atención en el financiamiento a largo plazo para la 

obtención de sus activos fijos; 
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~ 

4.1 PROVEEDORES .. 

Esca fuente de financiamiento es por lo general la que más uci -

liza la empresa, su uso está supeditado al excedente o escasez en -

la oferta de bienes o servicios y se genera esta fuente de financia -

miento por la adquisición de materia prima, bienes o servicios que -

la entidad económica requiere para llevar a cabo sus operaciones. 

Al conceder el crédito los proveedores fijan las corrliciones de 

pago, establf'.-c· .m el perfcxio de cr6::lito, el moneo de descuento por -

pago de ... ontado, el perfcxio de descuento por pronto pago y la fecha 

en ~::.ie se inicia el perfodo para el crédito. 

- Costo del Crédito Comercial. 

Aunque no es una erogación efectuada por la empresa, la en­

tidad al otorgar crtrlito compromete recursos en un lapso intermedio, 

evitan:lo asr, obtener posibles beneficios. 

Con el objeto de recuperar la inversión más aceleradamente las 

entidades que conceden crédito otorgan descuento por pronto pago, - -

por ello es de mucha importancia analizar dichos descuentos con el -

objeto de tomarlos o liquidar los adeudos a la fecha pactada. 

Ejemplo; Encontrar: 

1 El costo de renunciar al descuento por pronto pago. 

Il La alternativa de compra en caso de que la entidad decida -

renunciar al descuento por pronto pago. 
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III La alternativa de compra en caso de que la empresa de -

cida tomar el descuento por pronto pago. 

Proveedor. Coooiciones de Cré:lito. Fecha de Pago. 

A 2.03 10 dfas. 45 días. 

B 1.53 10 dfas. 60 dfas. 

e 3,·03 5 dfas. 20 días. 

D 2.53 8 dfas. 30 días. 

1) FOrmula para deternúnar el cosco de renunciar al descuen -

to por pronto pago; 

doro e: 

D p 
1 - D ·p 

360 
n 

D P = Descuento por pronto pago establecido en términos porcentu -

ales. 

n = NO.mero de dfas que puede dilatarse la deuda :il renunciar al 

descuento por pronto pago. 

A) .!!:fil 360 = ( 0.0204081633 ) ( 8 ) ( 100 )= 16. 333 
0.98 4s ======= 

B ) !Wfil- -ªf!Q = ( 0.0152284264 ) ( 6 ) ( 100 )= 9.14% 
0.985 60 ====== 

e > 0.03 300 = ( o. 0309278351 ) ( 18 ) ( 100 )= 55. 67% 
Q.97 20 ======= 

D) 0.025- 360 = ( 0.0256410256 ) ( 12 ) ( 100 ) = 30. 77'fo 
Q.97s 30 ===== 

II ) La empresa que ofrece mejor alternativa si se decidió renun -
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ciar al descuento por pronto pago _es el proveedor B~· ya que -

otorga un plazo mayor que cualquiera de los dem~s. 

Ul) La mejor alternativa en caso de que la compañía decida tomar 

el descuemo es el proveulor e, ya que dicho p'rovcedor exige 

' el pago unicamente de el 97% del precio de compra. 

4.·2 BANCA. 

La banca son instituciones de cr8'.iito que tienen la caracterfs -

tica de desempeñar el papel de intermediarios, ·ya que por una parte 

se allegan de recursos por parte del público y por otra los pone a -

disposición de otras personas que lo requieren para beneficio de sus 

actividades productivas, de distribución o consumo. 

Las operaciones que lleva a cabo la banca se clasifican en: 

a) Operaciones Pasivas.· 

b) Operaciones Activas. 

Las operaciones pasivas son aquellas que llevan a cabo la han -

ca para captar dinero, esencialmente del püblico en general por lo -

que se convierte en deudor de las personas que se lo facilitan. 

Las operaciones pasivas de mayor importancia son: 

1) Depósitos a la vista. 

2) Depósitos a plnzo. 

3) Depósitos de ahorro. 
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4) Préstamos de empresas particulares. 

5) Emisión de bonos bancarios. 

6) Préstamos de bancos. 

7) Tftulos de capitalización. 

Por loi:J recursos que capta el banco para llevar a cabo sus - - -

operaciones con excepción de los depósitos a la vista tiene que cu - -

brir a los deposi~antes e inversionistas determinado tipo de interés -

que representa su costo financiero.· 

Las operaciones activas son aquellas que efectOa el banco al - -

invertir el dinero que recibió de terceras personas, ponien::iolo en - -

cordiciones de prooucir y por lo cual se constituye en acreedor de -

las p~rsonas a quienP-s se los proporciona. 

En:·,:·;: las mlis importantes se pueden citar las siguientes: 

l.) Inversiones en Va10re:;. 

2) Descuentos. 

3) Préstamos Quirografarios. 

4) Préstamos Prerrlarios. 

5) Crl'rlitos simples y en cuenta corriente. 

6) Crl'rlitos de Habilitación o Avfo.' 

7) Créditos Refaccionarios. 

8) Préstamos Inmobiliarios. 

9) Créditos Comerciales. 

10) Préstamos Personales. 
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11) Inversiones en Muebles e lrunuebles. · 

Costo de los Préstamos Bancarios. 

Suponien:lo que llevarnos a cabo la siguiente operaciOn, deter -

minar la tasa real. 

Nos otorgan un préstamo por $1'000,000. 00 , con interés del 

15% semestral, anticiparrlo un 23 de comisión, $50, 000. 00 de aper-

tura de contrato y nos aplican una reciprocidad de $60, 000. 00 • 

Fórmula: 

Tasa Real = Cosco de los Recursos Utilizados 
Cantidad Realmente Disponible 

Monto del Préstamo. $ 1'000,000. 00 

Interés Anual (15 X 2 = 30 3) $ 300, 000· 00 

Comisión 23 .:o, 000. 00 

Apertura de Contrato 50, 000. 00 

Costo de los Recursos Utilizados 370, 000.00 

Reciprocidad 

Cantidad Realmente Disponible.' 

Tasa Real = 

60,000.00 

430,000.00 

370,000,00 = 
57o,ooo.oo 

430,·ooo. oo 

$ 570,000.00 
=========== 

====== 
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4. 3 FINANCIAMIENTOS DISPONIBLES EN MEXICO A 

CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO. 

Las instituciones de cré:lito otorgan financiamiento a través de -

tres distintas modalidades que son: 

a ) A Corto Plazo. Las instituciones de cré:lito conceden 

préstamos a corto plazo, destinados a apoyar el capital de trabajo. -

Entre los de mayor trascen:lencla se encuentran los siguientes : 

1. Préstamos Directos sin Garantía. Generalmente se conce -

den a un plazo menor de 180 días, que pueden renovarse a su ven - -

cimiento por otros 180 días con un cargo adicional por comisión. 

2.· Préstamos Directos con Garantfa. Estos préstamos poseen 

la misma característica que los préstamos directos sin garantía, con 

excepción de que se dan en garantía de bienes que son propiedad de -

la empresa, y el monto del préstamo no puede exceder al 7(}}b del -

valor de la garantía otorgada. 

3. Descuento de Documentos. Es una operación que permite a 

los clientes de un banco· allegarse de recursos en forma anticipada -

mediante el en:loso al propio banco de los documentos provenientes -

de la venta de sus mercancías, pagan:lo por este hecho interéses que 

se calculan tomardo en cuenta la base del descuento y la del venci -

miento de los documentos. 

Las instituciones que efectaan estas operaciones cobran inceré -

ses que fluctOan entre el 70 y 8C)fo anual, iniepen:lientemente de la -
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comisión alooida, aíin cuaooo cabe aclarar que tratárrlose de la 

aplicación de interéses y comisiones, en cierr.a forma su cobro de -

pende de las relaciones que existan entre el banco y el ciente.· 

b) A Mediano Plazo." Las instituciones de crbJito conceden pr!! 

tamos a mediano plazo, con el objeto de que la empresa adquiera -­

inventarios, maquinaria y equipo o para liquidar pasivos con el fin -

de mejorar la liquidez del capital de trabajo. Los financiamientos a­

mediano plazo más comunes son: 

1. Préstamos Refaccionarios. Son préstamos con garantía - - -

otorgados por las instituciones de cr6:lito y que quedan respaldados­

con fincas, construcciones, edüicios, maquinaria, aperos, inscrume!!. 

tos, muebles y Citiles y con futuros frutos o pro::iuctos, perrliemes o 

ya obtenidos, de la empresa a cuyo fomento haya sido destinado el -

préstamo. Por otro lado el acreditado queda obligado a invertir el - -

monto del préstamo en la adquisición de maquinaria, aperos, instru­

mentos y construcción o realización de obras necesarias para el fo -

mento de la empresa del acreditado. 

También puede pactarse en el contrato del crédito refaccionario­

que parte del cr~ito se destine a cubrir responsabilidades fiscales o 

a liquJdar pasivos en que hubiere incurrido el acrooitado por gastos -

de explotación o por la compra de bienes muebles o inmuebles, sle'!!, 

pre y cuarrlo los actos u operaciones de que procedan tales adeudos -

hayan tenido lugar dentro del año anterior a la fecha del contrato - -

( L.G.T.O.C. art. 323 ). 
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2. Préstamos de Habilitación o A vro. Es un préstamo con 

garantía, otorgado por las instituciones de cré:iito en el cual el acr~ 

ditado que::la obligado a invertir el monto del cré:iito en la adquisi -­

ción de materias primas y materiales y en el pago de salarios y ga!!_ 

tos directos de explotación irrlispensables para los fines de su empr~ 

sa y que::lará garantizado con las materias primas, materiales adqui .. 

ridos, con los frutos, productos o artefactos que se obtengan con el 

mismo crédito, aunque éstos sean futuros o pen:lientes. 

3. Árren:lamiento Financiero. Este tipo de financiamiento es 

muy comtln para inversiones de carácter permanente, su caracterls -

tica consiste en que no es cancelable y que al término del contrato -

el arrerriador tiene la opción a la compra del bien. 

'En el punto 4.·s se tratará más a forrlo este me:lio de financia­

miento. 

En el sector pOblico, con el objeto de estimular el desarrollo -

del pars, se otorgan créditos a través de los siguientes fideicomisos: 

FONEI. · Fonio de Equipamiento Irrlustrial. Este fordo se creó 

con el objeto de otorgar crédito a empresas irrlustriales cuya prcxiu~ 

ción permita sustituir importaciones. El préstamo que se otorga se -

trata de un cré:lito refaccionario y deberá emplearse de acuerdo a 

las caracterfsticas de dicho préstamo. El plazo, interés y capital 

necesario se determina me:liante un estuiio financiero y económico. 

FOGAIN:· Forxlo de Garantía y Fomento a la ln:lustria Me:liana 
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y Pequefta. Se trata de un préstamo con garantfa que puede ser de -

Habilitación o Avío, Refaccionario o Hipotecario inlustrial que les -

conctrle a medianos y pequeños itrlustriales de la irrlustria de trans -

formación, asr como a ciertas empresas de servicios. 

Generalmente el plazo que otorga la banca es; En crédito de 

habilitación o avfo dos años; en crédito refaccionario, de tres a seis 

ai\os y en el crédito hipotecario iniustrial de cuatro a diez ai'\os. 

FOMEX. Forxio para el Fomento de las Exportaciones de Pro­

ductos Manufacturados. Este fordo se creó con el objeto de financiar 

las ventas de exporta~16n de bienes ele- consumo duradero y bienes - -

de capital y el plazo pua:ie variar deperrlierdo del bien que se expo!. 

te. 

c) A Largo Plazo. El financiamiento a largo plazo mds comQn 

en méxico es el préstamo hipotecario con garantra de inmuebles a -

un plazo de diez a quince años, con un interés similar a los présta -

mos de habilitación o avro. Otros financiamientos que se emplean - -

son los arrerrlamientos financieros con tasa ajustable o en algunas -

ocasiones emisión de acciones y ~ligaciones, 

4. 4 EMISION Y SUSCRIFCION DE OBLIGACIONES.' 

De acuerdo al artrculo 208 de la ley de títulos y operaciones -

de cr6:Uto, las obligaciones representan la participación de sus cene 

dores en un cr6:lito colectivo a cargo de la sociedad emisora y s6lo 
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pcxlrán ser emitidas por sociedades anónimas.· 

Las obligaciones se emiten por acuerdo de la asamblea extraor 

dinaria de accionistas. 

Los principales dacos que debe contener el acta de emisión de -

obligaciones son las siguientes : 

~- Nombre, objeto y domicilio de la sociedad emisora. 

- Importe del capital pagado, activo y pasivo de la S<>'.Ciedad emi­

sora. 

- Acta de la asamblea general de accionistas autorizadas para la 

emisión." 

- Balance practicado para deternúnar la emisión, dictaminado por 

contador pelblico. 

- Importe total del cré:lito, n!lrnero y valor nominal de las obli -

gaciones emitidas.· 

- Tipo de interés pactado." 

- Término seftalado para el pago del capital e interés, asr como -

los plazos y cordlciones en que las obligaciones ser4n amorti -

zadas. 

- EspecificaciOn de las garant!as que se constituyan para la emi­

sión, con expresión de las inscripciones en el registro pablico. 

- Se especificará el empleo que se dará a los fordos, producto -

de la emisión." 

- Designación del representante coman de los obllgacloniscas y su 
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aceptaci6n." 

Esta fuente de financiamiento se usa furdamentalmente para in -

crementar el capital de trabajo, asr como para financiar inversiones 

permanentes adicionales que se requieren para la expansión o desa -

rrollo de las empresas. 

Actualmente las obligaciones deben ser normativas, y han de -

ser por un valor de $ 100. 00 6 de sus mOltlplos.· 

Las obligaciones tienen la caracterfstica de que pueden conver -

tlrse en acciones debiér\iose para ello sei\alar en la emlsi6n la fecha 

en que deber4 ejercitarse el derecho de converslOn. 

Las obligaciones pueden ser emitidas y colocadas en el pablico, 

requirier.Jo previamente la autorización de la Comisión Nacional de -

Valores. La entidad deber4 presentar un estudio técnico de la empr~ 

sa muy completo dome informe del plan de financiamiento que la - -

empresa haya establecido. 

La lnformaclOn mtnlma requerida es la siguiente : 

1) Motivos de la Emisión. 

2) Plan de Inversión del producto de la emisión. 

3) Efectos financieros de la ernislOn sobre la econom!a de la -

empresa.· 

4) Estudio del mercado de productos de la sociedad emisora. 

5) Capacidad de Pago. 
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'4.5 ARRENDAMIENI'O. 

El arrerdamiento contempla el uso de activos fijos, sin recibir 

realmente la propiedad sobre ellos. El arreooatario al hacer uso de 

los activos fijos que le fueron proporcionados por el arreix!ador (pr2_ 

pietario) cubre a éste último un pago peri{rlico fijo, que normalmente· 

se hace por adelantado de cada peñcxlo de arrendamiento. 

Existen dos tipos de arremamient<> que son; el arremamiento­

financiero y el arreooamiento operativo. El primero consiste en con­

tratos que normalmente se firman a plazos largos y en los cuales el 

arrelliatario tiene la opción de adquirir el bien arreooado, por otra -

parte en el arreooamiento operativo el arren:lador no tiene la inten-­

ciOn de transmitir el bien al arrerdatario; en consecuencia, no conc~ 

de a éste la opción de compra y sus plazos por lo regular son redu -

cidos aunque renovables.· 

A) Arrelliamiento Financiero; Esta operación es llevada a -­

cabo por arreooadoras financieras en el mercado mexicano; el c6dlgo 

fiscal de la federación sei\ala el cumplimiento de las siguientes dlsp?._ 

siciones a las partes que intervienen en el arreooamienco financiero. 

A continuación se señalan las de tnayor importancia: 

- Que las partes se sujeten a un plazo inicial forzoso, 

.:. Que el arrematario se comprometa a efectuar los pagos que CO!!, 

siderados en su totalidad no excedan al precio en que el arren -



117 

dador adquirió el bien.· 

- Que el arrerdador señale la casa de interés que se considere -

para fijar los pagos de las cantidades convenidas y se obligue, 

una vez cumplido el pago de las cantidades convenidas durante­

el plazo inicial forzoso y a elección del arren:latario, a la rea 

llzación de una de las siguientes opciones : 

a) Que le transmita la propiedad del bien mediante el pago de -

una cantidad inferior al valor del mercado en el momento de ejercer 

la opción. 

b) Que el contrato se prorrogue por cierto plazo, durante el 

cual los pagos a efectuar sean inferiores a los establecidos en el 

plazo inicial. 

c) Que al arrerx:latario se le participe del importe de la enage­

nación del bien, cuarrlo ésta Oltima se realice a un tercero. 

d) Otra opción düerente, previa autorización de la Secretaría -

de Hacierrla y Cr~ito Pablico. 

El arreroamiento financiero en México, está regulado por la - -

ley del impuesto sobre la renca. 

B) Arrerdamienco Operativo. El aquel en el que el arrerdador 

renca el equipo al arrerdatario, brin:l.an:l.ole otros servicios como son; 

mantenimiento, seguros, refacciones, etc. , . En este tipo de arreo -

damienro no e:dsre la opción de compra y sus operaciones son gene -

ralmente a corco plazo. Este servicio lo ofrecen por lo general las -
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arrerrladoras irrleperrlientes y subsidiarias de fabricantes. 

C) Ventajas del Arrerdamiento. 

l. Conserva el capital de trabajo. Cuarrlo se hacen erogaciones 

en efectivo para adquirir equipo se destinan forrlos que podrían cana­

lizarse hacia áreas más productivas de la empresa. 

2. Financiamiento a Largo Plazo. El arrerdamiento puede ofre -

cer plazos que generalmente son más largos que otros cipos de finan 

ciamienco. 

3. Permite el uso de equipo. La entidad genera beneficios a - -

través del uso de los activos, no de su propialad. La adquisición de 

equipo puede descapitalizar a la empresa, por ello puede no ser la -

mejor inversión para la empresa. 

4. Protege contra la inflación. La inflación disminuye progresi -

vamente el costo de las rentas, por lo cual el flujo de efectivo me -

jorará si el equipo es arrenfado. 

5. Flexibilidad. El arren:lamiento constituye un instrumento ver 

sátil. Puede adecuarse a las necesidades de la empresa de muchas -

maneras: 

- Perfdo de gracia, diferimiento y pagos parciales. 

- El flujo de las rentas puede ser lineal, creciente o decrecien 

te. 

6. Facilita la modernización del equipo. La propiooad del equi -

po tien:le a retardar la ma:lernización. Cuarrlo el equipo se adquiere 
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y posteriormente se comprueba la necesidad de sustituirlo, se hace -

difícil la tarea de reemplazarlo. La razón es que la empresa pre - -

flere depreciar el equipo. 

4.6 EMISION Y SUSCRIPCION DE ACCIONES. 

La emisiOn de acciones representa para la empresa un financia 

miento permanente y un desarrollo para la misma. 

Las suscripciones puden llevarse a cabo en forma pablica o 

privada,' La primera puél:le llevar implicita una serie de compromi -

sos, de ren:llmientos excesivamente altos, por lo que pueden repre -

sentar presiones incomodas para el empresario. La segun::la suele -

ser más conveniente, ya que el capital anónimo y recibido en sus 

cripclón pOblica no liga en forma directa al accionista con el adml -

nistrador. Para poder llevar a cabo una suscrtpciOn pObllca es nece -

sarlo pooir autorlzaciOn previa de la Comisión Nacional de Valores, 

quien culda de los lnteréses del pOblico. 

La emiston de acciones es una forma por la cual las entidades 

económicas se allegan de recursos para incrementar sus activos o -

transformar su estructura financiera, convirtiendo sus pasivos a ca­

pital; ésto 6ltimo suce:le cuaroo el administrador financiero opta por 

un endet.rlamiento excesivo y una errónea utilización del cr~ito, por 

haber financiado inversiones a largo plazo con cré;iicos a mediano o -

corto plazo. 
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Exiscen distintos tipos de acciones; por ello, antes de decidlr­

que clase de acciones se emitirá.n se debe escooiar cautelosamente -

los siguiences puntos: 

1. Derecho que pueden tener los accioniscas. 

2. Requisitos fiscales que se necesitarán para su autorlzaciOn. 

3.· La prococolización de asamblea de accionistas. 

4. La selección del colocador y el tipo de colocaclOn en caso -

de que las acciones se coloquen al pOblico. 

S. Precio. 

6. Epoca apropiada para la emisión.· 

7. · Promoción, ecc, . 

A) Acciones Preferentes. 

A los accionistas preferentes · se les promete un rendl -

miento peri6dico fijo que se establece como un porcentaje o en efec -

tivo, ésto sujeto a saber si el valor de la acción es a la par y en -

efectivo sobre acciones preferentes sin valor nominal. 

Principales derechos de los accionistas preferentes: 

l ) Derecho al voto. 

2) Se les dá preferencia sobre los accionistas com<lnes con 

respecco a la distribución de utilidades. 

3) Se les dá priori.dad sobre accionistas comQnes en la liquida­

ción de activos, como resultado de una quiebra. 

Principales caracterfsticas de las acciones preferent~s: 
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l.' Las cláusulas son restrictivas y tienen por objeto asegurar­

la existencia continuada de la empresa y el pago regular de los di -

videndos.' 

2. La mayoría de las acciones preferentes son acumulativas 

con respecto a cualquier dlvidenio que emita, es decir, tcxios los 

dividenios atrasados se deben aportar, antes de pagar los dlvideooos 

a los accionist:as comúnes. Si la acción preferente no es acumulativa, 

debe pagarse solamente el dividendo m§.s reciente, antes de dlstrl -­

buir las utilidades a los accionistas. 

3. La mayoría de las emisiones de acciones preferente son sin 

participación, lo que iooica'. que los accionistas preferentes reciben -

solamente los pagos necesarios de dividendos. 

Principales ventajas de las acciones preferentes : 

l. Permite un mayor apalancamiento, ya que, obligan a la em -­

presa a pagar unicamente dividendos fijos a sus tenedores. 

Es la obligación de pagos fijos de acciones preferentes, lo que­

permite que los accionistas comCínes- de la empresa, reciban mayores 

reirlimientos cuando las utilidades sobre el capital total son mayores 

que el costo de las acciones prc!ferentes. 

2. Las acciones preferentes se pueden utilizar para fusionar o­

adquirir empresas, cambian:lolas por acciones comQnes de la empre­

sa adquirida y el dividendo preferente se coloca a un nivel equivalen­

te al del nivel histórico de la empresa adquirida, esto permite que -
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la empresa que hace la adquisición, · establezca en el momento de 

adquirir, que solamente va a pagarse un dividerdo fijo. 

Principales desventajas de las acciones preferentes: 

1. Como a los accionistas preferenres se les dá prioridad sobre 

los accionistas comtlnes con respecto a la distribución de utilidades y 

activos. la presencia de las acciones preferentes en cierta forma 

compromete los ren:iinúencos de los accionistas comtlnes,' 

2." El costo de financiamiento de las acciones preferentes, ge -

neralmente es más alto que el costo de financlanúento de la deuda, -

esto se debe a que no se garantiza el pago de dividen:los a los acci~ 

nistas preferentes, en tanto el pago de interés sr. Otro factor que -

provoca que el costo de las acciones preferentes sea mayor que el -

de la deuda a largo plazo es el hecho de que el interés sobre la de~ 

da es deducible de impuestos, en canto que los div1derxlos preferentes 

se deben pagar de utilidades después de impuestos. 

B) Acciones Comllnes. · 

Algunas veces a un accionista comlln se le denomina duei\o re -

sidual, ya que él es quien recibe lo que queda después de todas las -

reclamaciones sobre las utilidades y activos de la empresa. En los­

acciorúscas comanes existe una situación incierta y riesgosa respecto 

a los ren:linúencos de su capital invertido, por lo que espera se le -

compense con div1den:los adecuados. 
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- Características de la acción común: 

- La acción se puooe vemer con o sin valor a la par, que se 

da en forma arbitraria en el acta de emisión y es generalmente bajo, 

con el objeto de que en el momento que se venda no se enajene por -

menos de su valor a la par. Con frecuencia las entidades emiten - - -

acciones sin valor nonúnal, en cuyo caso pueden asignarle o darle -

entrada a libros a precio por el cual se vetrlen. 

- En el acta de emisión, debe establecerse el no.mero de ac -

clones comCines que la empresa estA autorizada para emidr. 

- Por lo regular. las acciones comCines confieren a su te ne -

dor derecho a un voto en la elección de un director o de otras elec­

ciones especiales. En casi tcxlos los casos los votos son transferibles 

y se deben depositar en la asamblea anual de accionistas. 

- El pago de dividemos queda a juicio del consejo de adml -

nistración y se pueden pagar en efectivo, acciones o especie. Pre -­

viamente a pagar divide.mos a los accionistas comOnes se deben sa -

tlsfacer las reclamaciones de todos los acreedores, el fisco y de - -

los accionistas preferentes. 

- El accionista comOn es posible que no reciba nada en el - -

resultado de una quiebra, sin embargo el accionista ·común puede 

recibir rerrlimientos ilimitados por la distribución de udlidades y 

por el increm.ento en el precio de sus valores." 
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Principales Ventajas de las Acciones Comunes: 

- Constituye una fuente de financiamiento para la empresa. 

- La acción coman es bastante atractiva por el hecho de que -

no tiene vencimiento. 

- Tiene la ventaja de incrementar la capacidad de préstamos -

de la empresa, mientras más acciones comClnes se ven:lan, es ma -

yor la base del capital contable y en _consecuencia, puede obtenerse­

financiamiento a largo plazo y a menor costo. 

Para llevar a cabo una emisiOn de acciones es necesario man -

tener un balance adecuado .entre las diferentes fuentes de recursos, -

liquidez, capacidad de pago, productividad, rentabilidad, etc. , con -

el objeto de conservar una estructura financiera sana, considerando­

las futuras necesidades económicas de la empresa. 

En la actualidad, en México sOlo hace uso de éste mooio de­

financiamlento las empresas grarrles. Es muy recomerrlable que el -

empresario mediano se allegue de recursos a través de ésta fuente -

de financiamiento, y reconosca que ceder su capital social no impll -

ca la pérdida del control. Este medio de financiamiento es amplia -­

menee recomeoctado, ya que por medio de éste las empresas se pue -

den exparrler. 

4. 7 RETENCION DE trrlLIDADES PARA REINVERSION. 

Esta es una fuente natural generada internamente como resul -
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tado de las operaciones celebradas por la empresa.· Tienen su ori -

gen en la retención de utilidades y es una de las fuentes que revis -

ten mayor importancia para la empresa. Con el objeto de formar un 

fonio de reserva, la ley general de las sociedades mercantiles ord~ 

na separar de las utilidades anuales netas el 53, hasta que dicho - -

fonio represente la quinta parte del capital social. Esta separación -

tiene el fin de proteger los lnceréses de los acreedores, pero aume~ 

ta el capital no distribuible,· separanio y reinvirtierdo las utilidades 

libres. 

Es muy recomemable que continuamente. a trav~s de la vida de -

la entidad, se retengan utilidades suficientes con el objeto de facili -

tar la expansión, asr como para tener un remanente seguro, para -­

que en caso de que existiese un mal ai\o para la empresa se garan -

tizara a los accionistas un divideooo que mantenga relación con los -

ai'los anteriores y el mercado. 

Es muy importante que el administrador financiero aprecie que 

los dividerrlos involucran una salida de efectivo que afecta la liquidez 

de la empresa, y que ésta al.tima puede llegar a encontrarse con - --

altas utilidades que desean distribuirse, pero sin efectivo con que -­

hacerlo, esta situación puede obligar a la empresa a hacer uso de -

financiamiento externo para pcxler distribuir las utilidades entre los -

accionistas, por ello es conveniente que exista una planeaciOn de de­

creto de dividen:los y que dicho decreto sea muy conservador, con el 

objeto de promover la expansión de la em¡>resa. 
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4. 8 APALANCAMIENTO. 

El apalancamiento es el mejoramiento que experimenta la empre-

sa a través de su estructura financiera y operativa. 

Los elementos que intervienen en la estructura financiera de la -

empresa son los recursos permanentes, que pueden ser propios de -

los acciomstas, o bien, tomados en préstamo, y la estructura ope -

rativa está formada por los ingresos, costos fijos y costos variables 

y de la proporción que existe entre éstos se genera la rentabilidad. 

Para la determinación del apalancamiento deben considerarse - - -

unicamente las acciones ordinarias, ya que constituyen en esencia los 

recursos propios y las acciones preferentes deben considerarse como 

deu:la. 

El apalancamiento se clasifica en operativo y financiero. 

A) Apala~canúenco Operativo • 

. Es el cambio porcentual en las unidades, generadas como -

resliltado de las operaciones, excluyerrlo los costos de financiamieñto 

e impuestos, es decir, mide la utilidad ames de interéses e impues -

tos. 

La fórmula para medir el apalancamiento operativo es la sigui -

ente: 
C M 

U A 1 T 
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don:le: 

V = Ventas. 

C V = Costos Variables. 

C F = Costos Fijos. 

C M= Contribuci6n Marginal.· (V-CV) 

U A l T = Utilidad antes de interéses e impuestos. (CM-CF) 

Ejemplo: 

A B e D 

V 8,000 9,500 8,500 12,000 

e V 6,500 5,500 6,500 6,000 

CM 1,500 4,000 2,000 6,000 

CF o 2,500 500 4,500 
-

U Al T 1,500 1,500 1,500 l, 500 
---- ==== ===== ====== ---

Alternativa A = 1,500 = 1 
1,500 ---

Alternativa B = 4,000 = 2."6 
1,500 ===--= 

Alternativa C = 2¡000 = l. 3 
1,500 ----

Alternativa D = 6,000 = 4 
1,500 ---

En la alternativa A, tenemos un apalancamiento operativo igual -

a la unidad, ya que no se tienen costos fijos. En la alternativa D, el 

apalancamiento es de 2. 6 vo~.es en la contribución marginal. En la -
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alternativa C es de l.'3, y en la alternativa D es de 4 a 1. 

Como se aprecia, a mayor apalancamiento mayor riesgo, ya - -

que se requiere de una contribución marginal mayor que permica cu -

brir los costos fijos. 

B) Apalancamienco Financiero. 

El apalancamiento financiero, nos sirve para medir el efecto de 

la relación entre el porcentaje de crecimienro de la utilidad antes de 

interéses e impuestos y el porcentaje de crecimiento de la deuda. 

Para medir el grado de apalancamiento financiero de la empre­

sa. se aplica la siguiente fOrrriula : 

Dome: 

UAlT 
UAIT-I 

6 U A I T 
UAT 

U A I T = Utilidad antes de Int:eréses e Impuestos. 

U A T = Utilidad antes de Impuestos. 

r = Interéses. 

U D l T = Udlidad después de int:eréses e impuestos. 

Ejemplo para medir el apalancamiento financiero: 
A B C 

U A I T 1,500 1,500 1,500 

I o 400 250 

UAT 1, 500 1, 100 1,250 

Impcos. 630 462 525 

UD l T 870 638 725 
===== =----= ===-= 

o 

1,500 

.sso 

950 

399 

551 
===== 
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Aplicarrlo la fórmula UA 1 T • tenemos para las diferentes 
UAT 

alternativas : 

Alternativa A = l, 500 = 1 
1, 500 ---

Alternativa B = 1,500 = 1.36 
1, 100 ----

Alternativa C = 1,500 = 1.20 
1,250 -----------

Alternativa D = 1,~§8 = 1.58 
----

Como se aprecia, en la alternativa A, el resultado es igual a -

la unidad, ya que no existe una det.rla, en la alternativa B el apnlan -

camiento financiero es de l. 36 a 1, en la alternativa C es de l. 20 a 

l,· y para la alternativa O tenemos un apalancamiento financiero de -

l. 58 a 1 . 
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CONCLUCIONES. 

Los Estados Financieros básicos sirven para conocer la situa -

ci6n de las entidades económicas durante un perf<Xio o a una fecha 

determinada. 

Los Estados Financieros elaborados ·en base al costo histórico 

son furdamentales para la informaci6n de la empresa, pero no satis -­

facen plenamente las diversas necesidades de informaci6n de los usua -

rios de la informaci6n financiera. 

- La distribución de utilidades puroe provocar una descapitaliz:a -

ci6n en la empresa, por lo que el Contador Püblico es responsable en -

proponer la distribución de utilidades en base a la elaboración de esta -

dos financieros ajustados por inflación. 

La adminiscraci6n de las entidades que no actualiza las cüras 

plasmadas en los estados financieros, terrlrá el riesgo de tomar deci -

siones erróneas. 

- Antes de llevar a cabo el análisis e interpretación de estados -

financieros, es necesario determinar que tipo de información se reqlli~ 

re, asr como un análisis cualitativo y cuantitativo de la misma. 
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Es responsabilidad del Contador PQblico que la información 

plasmada en los estados financieros sea verfilica y se apegue a la 

realidad, para que los factores obtenidos de las razones financieras -

sean in:licadores de la información financiera. 

El financiamiento constituye la parte medular para el desarro­

llo de la empresa, pero antes de recurrir a éste, es necesario hacer -

un estudio de costo - beneficio, para optar por el que otorgue una ma­

yor optimización de recursos y hasta que grado es conveniente. 
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